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kvietky dona bosca

Don Bosco miloval hudbu. Hral na husliach, organe  
a klavíri, ale len vtedy, keď ich našiel v dome nejakého 
priateľa. Hudba a spev boli pre neho skvelým spôsobom 
komunikácie s mladými ľuďmi. Začínal ako mladý kňaz 
v internátnej škole. Raz, keď sa blížili Vianoce, pripravil 
chválospev na Dieťa Ježiša. Text aj hudbu napísal na 
parapete chóru v kostole svätého Františka. Tu sú verše: 
Ach, spievajme v zvuku radosti, / Ach, spievajme v zvu-
ku lásky, / Ó, verní, nežní, / náš Boh Spasiteľ sa narodil. 
Chlapci sa to naučili a ľudia sa s údivom pozerali, ako 
kňaz v spoločnosti šiestich či ôsmich chlapcov prechádza 
ulicami a spieva spolu s nimi. Vo vtedajších kostoloch 
mali totiž na spev monopol často starší a neohrabaní 
páni. Keď začali spievať chlapci dona Bosca, ľudia upad-
li do vytrženia. 
Don Bosco si pri tvorbe melódií bral príklad z každoden-
ného života. Jedného dňa počul skupinu robotníkov, 
ktorí si na lešení spievali harmonické bojovné stornello 
(ľudová pieseň). Zapísal si hudbu a potom požiadal sláv-
neho literáta Silvia Pellica, aby mu napísal niekoľko ver-
šov k anjelovi strážcovi. Výsledkom bola veľmi populár-
na ária Angioletto del mio Dio, ktorá putovala po 
celom Taliansku. Inokedy zasa stretol niekoľkých 
mladých ľudí, ktorí spievali za sprievodu gita-
ry a huslí. Dona Bosca táto melódia tak 
uchvátila, že si vytiahol papier a ceruzku, 
oprel sa o zárubňu budovy prefektúry  
a zapísal si noty. Tak sa zrodila pieseň 
Noi siam figli di Maria. Don Bosco ne-
mal ani cent na niečo, na čom by sa 
dalo zahrať v jeho vlastnej kaplnke. 
Začal teda so starým akordeónom, 
potom s automatickým klavírom, 
ktorý hral len Ave Maris Stella, Litá-
nie k Panne Márii a Magnificat. Na-
šťastie mu jeho priateľ Giovanni 
Vola daroval starý spinet, ktorý viac 
cvrlikal, ako hral.

Raz ho pozvali, aby so svojimi mladík-
mi spieval omšu vo svätyni Consolata. 

Odvážne sa rozhodol, že mladí muži zaspievajú „omšu“, 
ktorú skomponoval. Organistom v tomto kostole bol 
slávny maestro Bodoira. Don Bosco ho s tajomným 
úsmevom požiadal, či by nemohol sprevádzať spev tej-
to nepublikovanej omše.  „Niečo urobím,“ urazene od-
povedal Bodoira, ktorý bol známy tým, že na prvý pohľad 
dokázal interpretovať akúkoľvek hudbu, aj tú najťažšiu. 
Odbila hodina omše, otvoril partitúru, zaostril zrak, po-
krútil hlavou a pokúsil sa hrať. Ozval sa strašný piskot. 
„Ale kto tomu rozumie? Čo je to za zmätok? Dosť!“ zvo-
lal, nasadil si klobúk na hlavu a odišiel. Don Bosco sa 
trochu pousmial, sadol si k organu a sprevádzal spev až 
do konca. Po skončení slávnosti chlapcov zasypali chvá-
lou a zaznelo veľa komplimentov. Svoje dostal aj orga-
nista, o ktorom si všetci mysleli, že to bol veľký maestro 
Bodoira.

Don Bosco  Don Bosco  
takmer ako Mozarttakmer ako MozartAutor: B. F.

2

Príbeh sa nachádza v II. a III. zväzku 
Memorie Biografiche.



3

obsah

3/2023
Ročník 54.
Dátum vydania: máj 2023

Časopis vychádza 6x do roka, 
rozširuje sa bezplatne.

Vydavateľ
Saleziáni don Bosca – 
Slovenská provincia
IČO 00 586 421
vo Vydavateľstve Don Bosco

Šéfredaktor 
Jozef Kupka SDB

Rastislav Hamráček SDB
Barbora Okruhľanská ASC
Iveta Sojková FMA
Michaela Köglerová
Gabriela Bauerová FMA
Zuzana Petruľáková
Terézia Piknová
Alžbeta Zelná
Ján Holubčík SDB
Stanislav Veselský
Barbora Kullačová
Pavol Grach SDB
Štefan Kormančík SDB
František Kubovič SDB
Peter Naňo SDB
Marián Valábek SDB
Jozef Luscoň SDB
zástupkyňa VDB
Peter Bicák SDB

Jazykové úpravy
Adriana Reguliová

Grafická úprava a zalomenie,
DTP spracovanie Juraj Martiška

Distribúcia 
Aneta Horváthová

Tlač 
Alfa print s. r. o.

Registrácia MK SR č. EV3448/09
ISSN 1338-4201

Adresa redakcie
Don Bosco dnes
Miletičova 7
821 08 Bratislava
tel.: 0903 290 650
e-mail: 
donboscodnes@saleziani.sk
www.donboscodnes.sk

Foto obálka: 
© Pavol Varga

www.donboscodnes.sk

DON BOSCO DNES
Časopis pre saleziánsku rodinu, 
priateľov a dobrodincov dona Bosca

Časopis DON BOSCO DNES je zdarma. 
Finančné milodary môžete posielať na:

Názov banky: 
Všeobecná úverová banka (VÚB) 
Názov účtu: Saleziáni don Bosca – Slovenská provincia
Miletičova 7, 821 08 Bratislava
IBAN: SK36 0200 0000 0000 2933 0062
Swift code: SUBASKBX
Variabilný symbol: 52201

3/2023
 4 hlavný predstavený Pochopil som, čo zažíval don Bosco

 6 panna mária Loretánske litánie... a tajomstvo života

 7 saleziánske diela Bratislava-Mamateyova

 10 saleziánska rodina 20. narodeniny VIDES-u na Slovensku

 12 preventívny systém Preventívny systém 

  vo výchove mládeže I.

 14 spiritualita Spiritualita dona Bosca

 16 životné prostredie Kvety z lokálnej kvetinovej farmy = 

  zelenší domov aj planéta

 18 výchova Digitálni rodičia

 19 výchova detí O výchove k zodpovednosti

 20 mediálna výchova Rodičovské výzvy v digitálnej dobe

 22 na strane pápeža Čo sa nás dotklo zo slov pápeža v Afrike

 23 memorie biografiche Don Bosco organizuje duchovné 

  cvičenia pre mladých

 24 domka Zmysluplné leto plné zážitkov

 26 titus zeman Titus Zeman ako priateľ druhých

 28 saleziánski svätí Stefano Ferrando, Kristov apoštol

 29 formácia Dlhá cesta saleziána: naše povolanie 

  potrebuje aj odbornosť a kvalitu

 30 misie SAVIO o. z.: Dar vzdelania, ktorý ostáva navždy



Don Bosco dnes 3/2023 4

hlavný predstavený

Na jednej zo stien je veľká pamätná ta-
buľa, ktorá pripomína, ako don Bosco 
navštevoval mladíkov vo väzení. 
Koľkokrát prešiel – s vreckami svojho 
zaplátaného odevu plného ovocia, čo-
koládok a tabaku – cez ťažké brány, ako 
sú tieto v turínskych väzniciach Senato, 
Correzionale, Torri a potom aj tu v ústa-
ve Generala, aby navštívil svojich „pria-
teľov“, mladých väzňov. Hovoril o hod-
note a dôstojnosti každého človeka, ale 
keď sa znovu vrátil, často bolo všetko 
zničené. To, čo vyzeralo ako vznikajúce 
priateľstvá, bolo mŕtve. Tváre boli opäť 

tvrdé, sarkastické hlasy syčali 

kliatby. Donovi Boscovi sa nie vždy da-
rilo prekonať vlastnú skľúčenosť. Jed-
ného dňa sa rozplakal. V pochmúrnej 
miestnosti nastalo chvíľkové zaváhanie. 
„Prečo ten kňaz plače?“ spýtal sa niekto. 
„Pretože nás má rád. Aj moja matka by 
plakala, keby ma videla tu v base.“
Dopad týchto návštev na jeho dušu bol 
taký veľký, že sľúbil Pánovi, že urobí 
všetko pre to, aby sa tam chlapci nedo-
stávali. Tak sa zrodilo oratórium a pre-
ventívny systém.
Veľa vecí sa zmenilo. Synovia dona 
Bosca neopustili cestu, ktorú vytýčil náš 
otec. Je tradíciou, že väzenskými 

kaplánmi sú saleziáni. Medzi „historic-
kých“ kaplánov patrí aj milovaný don 
Domenico Ricca, ktorý vlani po viac ako 
40 rokoch služby odišiel do dôchodku. 
Na jeho miesto nastúpil ďalší salezián 
don Silvano Oni a saleziánski novici pod 
vedením novicmajstra každý týždeň 
prichádzajú na stretnutie s mladými 
väzňami do ústavu na výkon trestu  
s iniciatívou nazvanou „Ihrisko za mre-
žami“. Všetci väzni sú oveľa mladší ako 
novici dona Bosca a drvivá väčšina 
nemá žiadnych príbuzných.

Preto my saleziáni tak veľmi 
milujeme mladých

Ako don Bosco, aj ja som nechal preho-
voriť svoje srdce. Boli tam pedagógovia, 
ktorí týchto mladíkov každodenne spre-
vádzajú. Pozdravil som všetkých vráta-
ne mnohých mladých cudzincov. Cítil 
som, že komunikácia je možná. Predtým 
traja novici predviedli krátku scénku 
zo života dona Bosca. Potom mi dali 
slovo a umožnili aj tým mladíkom po-
ložiť mi tri-štyri otázky. A tak to aj bolo. 
Spýtali sa ma, kto je don Bosco pre mňa, 
prečo som salezián, aké je to žiť to, čo 
žijem, a prečo som ich prišiel navštíviť.
Porozprával som im o sebe, o svojom 

Deň po slávnostnej oslave sviatku dona Bosca som mal 
silný emocionálny zážitok. Po dosť prísnych kontrolách 
som prekročil prah Ústavu na výkon trestu pre 
mladistvých „Ferrante Aporti“ v Turíne, 
ktorý sa kedysi volal „La Generala“.

Autor: Ángel Fernández Artime SDB
Preklad: Stanislav Veselský ASC / Foto: ANS

Pochopil som, 
čo zažíval
don Bosco
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pôvode a národnosti.  „Som Španiel, 
narodil som sa v Galícii ako syn rybára. 
Vyštudoval som teológiu a filozofiu, ale 
o rybárstve viem oveľa viac, pretože ma 
to naučil môj otec. Saleziánom som sa 
rozhodol stať pred 43 rokmi. Chcel som 
byť lekárom, ale potom som pochopil, 
že don Bosco ma volá, aby som liečil 
duše mladých.
Keďže neexistujú dobré a zlé decká, ale 
mladí, ktorí dostali menej, a – ako hovo-
rieval náš svätec – v každom mladom 
človeku, aj v tom najnešťastnejšom, je 
bod prístupný dobru, prvoradou povin-
nosťou vychovávateľa je hľadať tento 
bod, tú citlivú strunu srdca, a pomôcť 
rozkvitnúť jeho životu. Preto my salezi áni 
tak veľmi milujeme mladých. Všetci mô-
žeme urobiť chyby, ale ak si veríte, ak 
dôverujete svojim vychovávateľom, vyj-
dete odtiaľto lepší. Mojím snom je stret-
núť vás všetkých jedného dňa na Val-
doccu s mladými, ktorých som včera 
pozdravil na sviatok nášho svätca.“
Počas obeda sa mi prihovoril istý mla-
dík, či sa ma môže opýtať jednu vec 
súkromne. Trochu sme sa oddelili od 
veľkej skupiny, aby nás nikto nerušil. 

„Načo je dobré, že som tu?“ položil mi 
znenazdajky otázku. Povedal som mu: 
„Úprimne si myslím, že nanič a na mno-
hé. Nanič, pretože väzenie, nútený po-
byt, nemôže byť cieľom ani miestom 
určenia, ale iba prechodným miestom.“ 
A dodal som:  „Ale myslím si, že ti to uro-
bí veľmi dobre, pretože ti to pomôže 
rozhodnúť sa, že sa sem už nechceš 
vrátiť, že máš možnosť lepšej budúcnos-
ti a po niekoľkých mesiacoch môžeš byť 
prijatý do jednej z komunít, ktoré máme 
my saleziáni napríklad v Casale neďale-
ko odtiaľto...“
Mladík ani nečakal, kým dopoviem,  
a dodal:  „Chcem to, potrebujem to, pre-
tože som bol na nesprávnom mieste  
a s nesprávnymi ľuďmi.“
Porozprávali sme sa. Oni sa rozprávali  
s nami a pochopil som, aké je to pravdi-
vé, že – ako hovorieval don Bosco –  
v srdci každého mladého človeka sú 
vždy semienka dobroty. Tento mladík 
a mnohí ďalší, ktorých som stretol, sa 
dajú úplne „vrátiť do života“, ak dostanú 
správnu príležitosť po chybách, ktoré 
urobili.

Znova som tých mladíkov pozdravil, 
jedného po druhom. Bolo to veľmi sr-
dečné. Ich pohľady boli čisté, boli to 
úsmevy mladíkov bitých životom, mla-
díkov, ktorí urobili chybu, ale plných 
života. U ich vychovávateľov som vní-
mal veľký zmysel pre povolanie. Páčilo 
sa mi to.
Po uplynutí stanoveného času, ktorý bol 
dohodnutý vopred, som sa rozlúčil. Je-
den z nich ku mne pristúpil a opýtal sa 
ma: „Kedy sa vrátiš?“ Bol som dojatý. 
Usmial som sa naňho a povedal som 
mu:  „Keď ma nabudúce pozveš,  prí dem 
sem a medzitým ťa budem čakať ako 
don Bosco na Valdoccu.“
Toto som zažil včera.
Priatelia mesačníka Il Bollettino Salesi
ano, priatelia charizmy dona Bosca, tak 
ako včera, aj dnes je možné dostať sa  
k srdcu každého mladého človeka. Aj  
v najväčších ťažkostiach je možné po-
lepšiť sa, zmeniť sa a žiť poctivo. Don 
Bosco to vedel a celý život na tom pra-
coval.

(Podľa Il Bollettino Salesiano, marec 
2023)
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panna mária

Hľadíme v nich na Máriu a jej výnimoč-
nosť a vnímame, ako nás táto Kristova 
učeníčka svojím príkladom privádza  
k Bohu. Litánie nám umožňujú pozerať 
sa z rozličných uhlov pohľadu na ústred-
né tajomstvo Božieho plánu spásy, kto-
rý nám bol plne zjavený Kristovým prí-
chodom na svet. Tento večný plán sa 
vzťahuje na všetkých ľudí, ale „jedineč-
né miesto je v ňom vyhradené žene, 
ktorá je Matkou toho, ktorému Boh 
zveril dielo spásy“, píše o Preblahosla-
venej Panne Márii svätý pápež Ján Pavol 
II. v encyklike Redemptoris Mater. Nád-

herným spôsobom toto tajomstvo pre-
pájajú s Loretánskymi litániami slová  
z Liturgie hodín na spomienku Prebla-
hoslavenej Panny Márie, Matky Cirkvi.
 
Takto si nás Mária, svätá Božia rodička, 
Matka milosrdenstva a nádeje, Matka 
hodná lásky, Panna dobrotivá a Príčina 
našej radosti vedie k svätosti. Je našou 
Bránou do neba, Príbytkom Ducha Svä-
tého a Uzdravením chorých. Keď sa  
k nej pritisneme, celkom sa jej odovzdá-
me, ona si nás ochráni. Ona je tou, kto-
rá najviac milovala Ježiša, svojho syna, 

a ktorú Ježiš najviac miloval ako svoju 
matku a spolu s ňou miluje aj nás. Je 
Pomocnicou kresťanov a Kráľovnou 
všetkých svätých.
Starobylé Loretánske litánie schválil pá-
pež Sixtus V. v roku 1587. Naposledy 
boli doplnené o tri ďalšie invokácie pá-
pežom Františkom v roku 2020. Lore-
tánske litánie sú prosebnou a zároveň 
meditatívnou modlitbou. Opakované 
zvolávanie prí hovoru Božej Matky je 
prejavom pokorného srdca prosiaceho 
človeka. Preblahoslavená Panna Mária, 
oroduj za nás!

Loretánske litánie...

Loretánske litánie nám ukazujú pestrosť, neuchopiteľnosť a zároveň 
hĺbku tajomstva, o ktorom môžeme rozjímať.

Autor: Jana Schwarzová
Foto: archív autorky

... a tajomstvo života
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Mládežníci
Mládežnícke sväté omše mávame 
v stredu o 19.00 a v nedeľu o 9.30. Počet 
mládežníckych stretiek kolíše okolo  
čísla desať. Tak ako sa mení situácia 
v štáte (vlaky zadarmo pre študentov), 
ale i na vysokých školách (online vyučo-
vanie, nasekanie predmetov do troch 

dní v týždni), tak sa mení aj počet vyso-
koškolákov iných miest v našom stre-
disku. Na zmeny mentality doby je po-
trebné reagovať novými ponukami 
a spôsobmi oslovenia cieľovej skupiny. 
Okrem stretiek, mládežníckej omše, po-
nuky duchovných obnov a duchovných 
cvičení, katechéz počas liturgicky sil-

ných období sa mládežnícky pilier usi-
luje dávať ponuky pre mladých aj v Gar-
sónke cez rôzne kvízy, besedy...

Rodiny
Rodinný pilier sa snaží animovať rodiny. 
Nie vždy je to ľahké, pretože najmä mla-

Autor: SDB BratislavaMamateyova
Foto: archív SDB BratislavaMamateyova

Bratislava-MamateyovaBratislava-Mamateyova

saleziánske diela

Animátori na prímestskom tábore

 (druhá časť)
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dým rodinám tempo a čas aktivít urču-
jú deti, aj keď sú zdravé, ale aj keď sú 
choré. Toto však k rodinám patrí. Z ce-
loročnej ponuky pre rodiny vyberám 
aspoň tieto: detské omše o 11.00 spre-
vádzané detským zborom, letný rodin-
ný tábor, rodinný splav pred prázdnina-
mi, duchovné cvičenia pre mužov, 
duchovné cvičenia pre ženy, duchovné 
obnovy salezián skej rodiny, ktoré 
ponúkame dva dni v týždni (aby sa ro-
dičia mohli vystriedať a vybrať si termín, 
ktorý im viac vyhovuje), cyklovýlety 
mužov, Deň mužov, Národný týždeň 
manželstva s ponukami pre rodiny, 
Manželské večery a iné.

Saleziánska rodina
V našom dome spolupracujeme s dvo-
ma komunitami sestier FMA. Komunita 
na Vavilovovej má na starosti dievčen-
ský apoštolát na Mamateyke, formáciu 
animátoriek, jedna sestra FMA je zod-
povedná za projekt Orientačné dni. 
Komunita na Hrobákovej je naplno 
ponorená v pastorácii v cirkevnej ma-
terskej škole M. D. Mazzarellovej. Sestry 
sú veľmi nápomocné aj v projekte prí-
pravy na prvé sväté prijímanie (IMOS) 
a pri formácii birmovancov. V našom 
stredisku sú prítomní aj saleziáni spo-
lupracovníci (ASC). Nateraz ich je 47  
a spolupracujú pri príprave snúbencov, 
birmovancov, vedú mládežnícke stretká 
a rozbiehajú duchovné obnovy pre 
mladých pracujúcich.

Farnosť
Otec arcibiskup Sta-
nislav Zvolenský 
ustanovil Farnosť bla-
hoslaveného Titusa 
Zemana na Mama-
teyke 8. januára 2022. 
Prvým farárom sa stal 
don Dušan Vilhan. 
Vznik farnosti bol lo-
gickým zavŕšením 
sviatostnej pastorá-
cie, ktorá v kaplnke 
Dominika Savia fungovala od samého 
začiatku. Počas každej svätej omše spo-
vedáme. Nebadáme úbytok ľudí na 
omšiach po korone, skôr naopak. Fun-
gujú všetky druhy príprav na sviatosti. 
Naša farnosť je mladá, ale aj seniorská. 

Mladosť vnímame na nedeľných omši-
ach o 9.30 a o 11.00, kde 90 percent 
prítomných je vo veku do 40 rokov. Se-
niorská je vtedy, ak slúžime v dome 
tretieho veku, kde je ubytovaných viac 
ako 250 dôchodcov. V spolupráci so 
sestrami a animátormi nám funguje 
IMOS – príprava na prvé sväté prijíma-
nie, kde je každoročne cca 80 detí. Bir-
movka sa koná každý rok pre približne 
40 mladých. Pravidelne v niekoľkých 
skupinách spolu s manželmi chystáme 
mladých snúbencov do manželstva. 
Každodennú liturgiu sprevádzajú orga-
nisti a tri mládežnícke a jeden detský 
zbor.

Futbalový klub
Funguje u nás už siedmy rok. Postupne 
sa rozrastal a dnes máme v klube päť 
vekových kategórií od U9 po U17.  
Tri mužstvá hrávajú ligové súťaže. Cha-

Orientačné dni na Mamateyovej

Chlapčenský tábor Gladiátori
Príprava na veľkonočnú liturgiu
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lani prichádzajú na tréningy 2-3- 
-krát do týždňa a na ďalší deň ich čaká 
zápas. V klube pracuje 15 trénerov. 
V lete sa tešíme na sústredenia pred 
sezónou, na jeseň na spoločný turnaj 
s rodičmi. Asi tretina chalanov v klube 
je zaradených aj do stretiek, zvyšní 
chlapci sú práve cez klub v kontakte 
s dianím v stredisku. Cez chalanov sa 
snažíme zapojiť do strediska aj rodičov. 
Takto sa dostávajú k informáciám o tá-
boroch, brigádach aj iných aktivitách. 
Celkový počet chlapcov registrovaných 
v klube je asi 170.

Orientačné dni
Pod názvom Orientačné dni sa skrýva 
zážitkový preventívny program, ktorý 
sa na Slovensku realizuje u nás na Ma-
mateyke a v Banskej Bystrici. Počas šies-
tich rokov realizácie kurzov sa na nich 
na Mamateyke zúčastnilo 1 752 detí zo 

76 tried z 13 škôl. Orientačné dni re-
agujú na potreby mladých ľudí a ich 
učiteľov jedinečným spôsobom pre-
ventívnej výchovy. Ich cieľom je rozvoj 
osobnosti žiaka a podpora dobrých 
a priateľských vzťahov v triede pro-

stredníctvom metód pedagogiky zá-
žitku. Svojou atmosférou a progra-
mom vytvárajú priestor, kde sa žiaci 
učia vzájomne spolupracovať, rešpek-
tovať, vyjadrovať svoje názory, pre-
mýšľať o dôležitých témach. Takto zá-
roveň predchádzajú výskytu šikany, 
agresie, xenofóbie a sociálno-patolo-
gických javov v triede. Cieľovou skupi-
nou sú triedy 6. – 9. ročníka druhého 
stupňa ZŠ a triedy SŠ. Program 3-dňo-
vého zážitkového kurzu je šitý triede na 
mieru s ohľadom na osobitosti jej čle-
nov a ich aktuálne potreby. Trieda si 
môže zvoliť jednu zo šiestich ponúka-
ných tém. Kurzy u nás realizuje šesť 
školiteľov.

Garsónka
Je to priestor kaviarne, ktorá je otvore-
ná pre všetkých päť dní v týždni. Rodičia 
privedú mladšie deti na stretko či na 
tréning a môžu si skrátiť čakanie pri ká-
vičke alebo si plánujú stretnutia na po-
kec u nás pred svätou omšou či po nej. 
Je to aj obľúbené miesto stretnutia po 
nedeľných omšiach. Vo večerných ho-
dinách je Garsónka k dispozícii pre ak-
tivity mládežníkov, snúbenecké prípra-
vy, spoločné pozeranie zápasov našej 
reprezentácie, rôzne koncerty, kvízy 
a prednášky. Názov je nostalgickou 
spomienkou na garsónku, v ktorej býval 
Mirko Kysel a v ktorej prijímal návštevy 
na rozhovor či spoveď počas totality – 
pri káve či čaji.

FK Mamateyka  
po úspešnom turnaji

Ježko Jožko a don Milan Janák počas online detskej svätej omše

Festivaldocco, oslava 
sviatku dona Bosca
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Pred dvadsiatimi rokmi začal svoju čin-
nosť na Slovensku VIDES, vďaka ktoré-
mu mohlo vyše dvesto mladých ľudí 
spoznať krásu darovania sa prostredníc-
tvom misijného dobrovoľníctva.

VIDES je medzinárodná misijná dobro-
voľnícka organizácia, ktorá bola v roku 
1987 založená v Ríme na podnet mla-
dých a sestier saleziánok sestrou salezi-
ánkou Máriou Graziou Caputo. 
Názov VIDES znamená v talianskom ja-
zyku: V–volontariato (dobrovoľníctvo), 
I – internazionale (medzinárodný), D – 
donna (žena), E – educazione (vý-
chova), S – sviluppo (rozvoj).
VIDES dnes pôsobí v 43 krajinách 
na štyroch kontinentoch. Dielo 
funguje cez miestne skupiny 
v spolupráci s centrom v Ríme.
Na Slovensku bol VIDES založený 
12. októbra 2003 ako projekt Lau-
ry, združenia mladých. Zodpoved-
ná zaň je dnes sestra Monika Fol-
týnová FMA.
Mladí dobrovoľníci na Slovensku, 
ktorí majú srdce pre misie, sa po-
čas školského roka zúčastňujú na 
piatich formačných stretnutiach 
a potom idú na letnú misijnú skú-
senosť doma i v zahraničí.

Skromný začiatok 
a požehnaný rozvoj
V rámci VIDES-u organizovali prvé 
letné tábory sestry saleziánky spolu 

s mladými dobrovoľníkmi v roku 2005 
v Košiciach na sídlisku KVP. V školskom 
roku 2005/2006 nasledovali prvé for-
mačné víkendy pre mladých, ktorí ako 
prví VIDES-áci odchádzali v lete 2006 na 
Ukrajinu do Užhorodu, Nižních Vorot  
a Ľvova, kde spolu s domácimi ukrajin-
skými animátormi a v spolupráci so 
sestrami saleziánkami pripravovali letné 
tábory pre miestne deti. Ďalšie letá pri-
niesli nové destinácie.
Popri Ukrajine, ktorú sme precestovali 
od západu až po východ (za dvadsať  
rokov sme boli v Užhorode, Nižních Vo-

rotách, Chudľove, Ľvove, Vynnykách, 
Pustomytoch, Kolčine, Selekcii, Schid-
nyci, Bilej Cerkvi, Lapšyne, Novosilke, 
Dubne, Verbivke, Verchdniprovsku), 
sme chodili aj do Albánska (2007 – 
2019) a na Slovensko do Boľkoviec  
a Kokavy nad Rimavicou (2008  – 2021)  
a pôsobili sme v rómskych osadách  
a sídliskách (Plavecký Štvrtok 2009  – 
2011; Luník IX od 2011, Nitra – Orechov 
Dvor od 2014, Poštárka od 2019). Okrem 
rómskych destinácií sme pomáhali pri 
letných táboroch v saleziánskych stre-
diskách v Rožňave a Žarnovici. Pripravi-

li sme letné tábory aj vo viacerých 
slovenských dedinách, kde deti 
často nemali iný program počas 
leta: Sobotište (2010), Dolná Stre-
hová (2016), Považská Bystrica 
(2019), Raková (2019/2021), So-
lošnica (od 2020), Kuchyňa (od 
2021).
Našou pravidelnou letnou desti-
náciou sa od roku 2011 stalo mes-
tečko Alesd v Rumunsku, kde 
spolu s miestnymi animátormi 
každoročne pripravujeme tábory 
pre rumunských Slovákov. V roku 
2017 sme pôsobili v Chorvátsku, 
v rokoch 2017 a 2018 v Srbsku,  
v rokoch 2016 – 2018 sme odpo-
vedali na výzvu pomôcť deťom 
asýrskych kresťanov začleniť sa 
do našej spoločnosti aj prostred-

níctvom letných táborov v Nitre.  
V roku 2018 a 2019 sme pomohli na 
letných táboroch v Azerbajdžane. 

saleziánska rodina

V tomto roku nás sprevádza Heslo hlavného predstaveného saleziánov dona Artimeho 
„Byť kvasom v dnešnej v ľudskej rodine“. Z jednoduchého činu na začiatku ako zo 
skromného kvásku môže v budúcnosti vzniknúť niečo, čo dáva život druhým.

20. narodeniny VIDES-u 
na Slovensku
Autor: Monika Foltýnová FMA/ Spracovala: Iveta Sojková FMA
Foto: archív FMA

(Zľava) sestra Monika Foltýnová FMA, 
sestra Yvonne Reungoat FMA (bývalá generálna 
predstavená Inštitútu FMA) a mladí dobrovoľníci  
zo Slovenska na celosvetovom kongrese VIDES-u 
v Ríme (2022)
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Okrem letných táborov si niektorí dob-
rovoľníci vyskúšali aj viacmesačnú mi-
sijnú skúsenosť v rôznych krajinách 
(Angola 2010, Filipíny 2011, Juhoafrická 
republika 2011, Mexiko 2015, Anglicko 
2015, 2016 a 2017, Albánsko 2016, Bel-
gicko 2018, Sibír 2018 a 2019, 
Španielsko 2019, Bulharsko 
2022).

VIDES-áci sa neprizerali 
nečinne
Situácia s vojnou na Ukrajine 
nemohla nechať VIDES-ákov 
nečinne sa prizerať. Asi najdra-
matickejšie pre nás bolo sle-
dovať v prvých dňoch vojny 
evakuáciu detí z mládežnícke-
ho centra v Mariupole, ktorým 
sa naši VIDES-áci pred štyrmi rokmi ve-
novali. Jedným manželom sa podarilo 
s približne 40 deťmi utiecť počas os-
treľovania cesty do Poľska a momen-
tálne sú na západnej Ukrajine. Viacerí 
VIDES-áci sa aktívne zapojili do dobro-
voľníckej pomoci na hraniciach, v zá-
chytných táboroch či na vlakových sta-
niciach. Svoje znalosti z ukrajinčiny 
ponúkli pri integrácii detí a dospelých 
do našej spoločnosti – pomoc s vyba-
vovaním papierov, doučovanie sloven-
činy, pravidelná voľnočasová činnosť, 
organizovanie humanitárnej pomoci 
pre Ukrajincov na Slovensku i na Ukra-
jine. Nadviazali sme spoluprácu s Dom-
kou – združením saleziánskej mládeže 
na letných táboroch pre ukrajinské deti, 
ktoré bývajú v Gabčíkove.

Krása účasti na projekte VIDES
Po viacročnej skúsenosti s VIDES-om si 
viac a viac uvedomujem, aké je pekné 
mať účasť na tomto projekte. Je vzácne 
počúvať a vidieť túžbu mladých ľudí, 
ktorí s veľkodušným srdcom vy-
chádzajú do neznáma, na periférie 
spoločnosti, do chudobných prostre-
dí, do inej kultúry, aby darovali seba, 
svoj čas a dary deťom, ktoré nemali 
také možnosti ako oni. A zase na dru-
hej strane, práve dotyk chudoby, jed-
noduchosti a radosti, nové priateľstvá, 
prekročenie hraníc inej kultúry 
a zvykov či neskutočné dobrodružstvá 

a zážitky menili alebo, lepšie povedané, 
skrášlili srdcia dobrovoľníkov. Stali sme 
sa navzájom darom. A tak solidarita či 
túžba byť blízko pri človeku nie sú iba 
formálnym sloganom, ale stávajú sa 
skutočnou celoživotnou túžbou mla-

dých žiť svoj život v darovaní sa blíž-

nemu a nechať sa obohatiť krásou dru-
hého človeka. Verím, že nás naďalej 
bude viesť Boží Duch, aby sme boli 
práve tam, kde to deti a mladí najviac 
potrebujú. Všetko najlepšie, VIDES!

A čo pre mladých VIDES-ákov 
znamená VIDES?
„Na tábore s VIDES-om som sa ocitla 
celkom náhodou a bol to pre mňa neza
budnuteľ

ný zážitok. Vďaka jednému týždňu som 
zistila, aké veľké bohatstvo som dostala 
v stredisku a že je skvelé aspoň časť z toho 
odovzdať tam, kde toľko šťastia zatiaľ 
nemajú. Teraz je pre mňa VIDES rodinou 
a na stretnutia s ňou sa vždy veľmi teším.“ 
(Janka)

„Ja som neskutočne vďačná za 
toto spoločenstvo a za to, že 
mám možnosť stretávať sa s ľuď
mi, s ktorými si mám čo povedať, 
že máme rovnaké hodnoty a že 
sa cítim vždy prijatá. Tiež je pre 
mňa veľmi povzbudzujúce vidieť, 
že ešte stále sa nájdu mladí ľudia, 

ktorí sú ochotní nezištne pomáhať dru
hým a darovať sa, pretože v dnešnom 
svete je čosi také veľká vzácnosť.“ (Bar-
borka)

„VIDES pre mňa znamená spoločenstvo 
ľudí rovnakej krvnej skupiny. Spája nás 
túžba pomáhať a byť darom pre druhých. 
Je to plnohodnotne strávený čas v kruhu 
tých najlepších priateľstiev, nezabudnu
teľných zážitkov a príležitostí pre rozvoj 
a rast. VIDES je miesto, kde tvoje srdce 
nájde domov.“ (Veronika)

„VIDES je pre mňa ako druhá rodina. Je 
to spoločenstvo, kde sa cítim prijatá, 
uvoľnená a radostná, kde dokážem na
čerpať a budovať empatiu aj vďaka rôz
nosti každého jedného z nás. VIDES mi 
pomohol úprimne sa radovať z viery a zo 
šírenia Božieho diela všade tam, kde prá
ve som.“ (Kika)

Prímestský tábor v Repechiv-Bakvici na Ukrajine (2018)

Prímestský tábor v Dubne na Ukrajine (2018)

saleziánska rodina

Formačný víkend VIDES-ákov vo Važci (2022)



Don Bosco dnes 3/2023 12

preventívny systém

Už viac ráz ma požiadali, aby som pove-
dal alebo napísal dakoľko myšlienok  
o takzvanom preventívnom systéme, 
ktorý sa používa v našich domoch. Pre 
nedostatok času som doteraz nemohol 
vyhovieť tejto žiadosti. Keďže sa práve 
chystáme vydať pravidlá, ktoré sa do-
posiaľ skoro vždy tradovali len ústne, 
považujem za vhodné uviesť tu niekoľko 
myšlienok ako náčrt dielka, ktoré mie-
nim vydať, ak ma Boh zachová pri živo-
te, aby som ho mohol dokončiť. Robím 
to len preto, aby som pomohol v ťaž-
kom umení vychovávať mládež. Poviem 
teda, v čom spočíva preventívny systém 
a prečo mu treba dávať prednosť, ako 
ho prakticky používať a aké má výhody.

1. 
V čom spočíva preventívny 
systém a prečo mu treba  
dávať prednosť

Pri výchove mládeže sa vždy používali 
dva systémy: preventívny a represívny. 
V represívnom systéme sa podriadení 
oboznámia so zákonom a potom sa  
dozerá, aby sa zistili a ak treba aj nále-
žite potrestali previnilci. Slová a výzor 
predstaveného majú byť podľa tohto 

systému vždy prísne 
a dos tatočne výhraž-
né a on sám sa má 
vyhýbať každej dô-
vernosti s podriade-
nými.
Na to, aby dal direk-
tor svojej autorite čo 
najväčšiu účinnosť, 
má sa len zriedka zdr-
žovať medzi svojimi 
podriadenými a po-
väčšine len vtedy, 
keď treba trestať ale-
bo pohroziť. Je to systém ľahký, menej 
namáhavý a možno ho úspešne použiť 
najmä pri vojsku a vôbec pri dospelých 
a rozvážnych osobách, ktoré sú už samy 
schopné poznať a pamätať si, čo si vy-
žadujú zákony a iné predpisy.
Odlišný a povedal by som skoro opačný 
je systém preventívny. Spočíva v tom, 
že chovancom sa pravidlá a predpisy 
ústavu vysvetlia a potom sa na nich do-
zerá takým spôsobom, že stále cítia nad 
sebou bedlivé oko direktora alebo asis-
tentov, ktorí sa s nimi rozprávajú, vo 
všetkom ich vedú, radia im a láskavo ich 
napomínajú ako milujúci otcovia. Ta-
kým spôsobom sa im vlastne znemož-
ňuje previniť sa. Celý tento systém sa 
opiera o rozum, náboženstvo a láska-

vosť. Preto vylučuje všetky násilné tres-
ty a snaží sa vyhýbať i trestom ľahkým.

Zdá sa, že tomuto systému treba dať 
prednosť z týchto dôvodov:

1. Preventívne upozornený chovanec 
sa necíti pokorený pre spáchané pries-
tupky, ako sa to stáva, keď ich oznámia 
predstavenému. A ani sa nerozhnevá 
pre napomenutie alebo trest, ktorým 
predstavený pohrozí alebo mu ho uloží, 
lebo v tomto treste je vždy aj priateľské 
a preventívne upozornenie, ktoré ho 
zdôvodňuje a obyčajne si získava aj cho-
vancovo srdce, takže chovanec uzná 
potrebu trestu a skoro si ho žiada.

V nasledujúcich číslach sa budeme venovať 
preventívnemu systému dona Bosca. Dnes 
prinášame prvú časť textu, ktorý don Bosco 
napísal v roku 1877. Pri jeho čítaní nám 
budú niektoré slová znieť archaicky, ale je 
obohacujúce poznať pôvodný text 
a ostať mu verný.

Autor: František Kubovič SDB
Foto: Unsplash a archív

Preventívny systém  
vo výchove mládeže I.
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preventívny systém

2. Hlavnou príčinou priestupkov je mla-
dícka nestálosť, ktorá vo chvíľke zabúda 
na disciplinárne predpisy a prípadné 
tresty. Preto sa chlapec často previní,  
a tým si zaslúži trest, ktorý si ani neuve-
domí a na ktorý pri priestupku vôbec 
nemyslí. Iste by sa mu bol vyhol, keby
ho bol dakto priateľsky povzbudil.

3. Represívny systém môže prekaziť ne-
poriadok, ale ťažko polepší previnilca. 
Zistilo sa, že mladíci nezabúdajú na 
tresty, ktoré si museli odpykať, a že väč-
šinou prechovávajú roztrpčenosť a usi-
lujú sa zhodiť jarmo, ba sa zaň aj po-
mstiť. Dakedy sa zdá, že im na tom 
nezáleží, ale kto pozoruje, ako sa sprá-
vajú, zbadá, že ich spomienky na mla-
dosť sú hrozné a že ľahko zabúdajú na 
tresty rodičov, ale veľmi ťažko na tresty 
vychovávateľov. Vyskytli sa aj prípady, 
že niektorí sa v pokročilom veku ošklivo 
vypomstili za tresty, ktorými boli spra-
vodlivo potrestaní v čase výchovy. 
V preventívnom systéme je to naopak. 
Vychovávateľ si získava priateľstvo mla-
díka a mladík v ňom vidí dobrodinca, 
ktorý ho upozorňuje, pomáha mu stať 
sa lepším, chráni ho pred nepríjemnos-
ťami, trestami a zahanbením.

4. V preventívnom systéme sa upozor-
ňuje tak, že to neruší srdečný vzťah me-
dzi vychovávateľom a chovancom ani  
v čase výchovy, ani potom. Vychováva-
teľ, ktorý si získal srdce svojho zverenca, 
bude môcť naň vždy mocne vplývať,  
a to aj vtedy, keď bude už pracovať v roz-
ličných úsekoch občianskeho života. Pre 
tieto a pre mnohé iné dôvody sa zdá, že 
preventívnemu systému treba dať pred-
nosť pred represívnym systémom.

Použitie preventívneho systému

Tento systém v praxi úplne spočíva na 
slovách svätého Pavla, ktorý hovorí: Lás-
ka je trpezlivá, láska je dobrotivá, všetko 
znáša, všetko dúfa, všetko vydrží... Pre-
to preventívny systém môže úspešne 
používať iba kresťan. Rozum a viera, to 
sú prvky, ktoré vychovávateľ musí usta-
vične používať, učiť a sám sa podľa nich 
riadiť, ak chce, aby ho poslúchali a aby 
dosiahol svoj cieľ.

1. Direktor sa preto musí celý venovať 
svojim chovancom. Nesmie prijímať 
práce, ktoré by ho odvádzali od tejto 
povinnosti. Ak nie sú chovanci povinne 
viazaní dajakou prácou, má byť vždy 
medzi nimi okrem prípadu, že by boli 
pod náležitým dozorom iných.

2. Učitelia, majstri a asistenti musia byť 
spoľahlivej mravnosti. Nech sa ako ná-
kaze vyhýbajú každej náklonnosti  
a osobitným priateľstvám s chovancami 
a nech pamätajú, že poblúdenie jedné-
ho môže skompromitovať celý výchov-
ný ústav. Treba sa starať, aby chovanci 
neboli nikdy sami. Asistenti nech sú na 

mieste, kam majú chlapci prísť, podľa 
možnosti vždy prví. Nech ostávajú  
s nimi, kým ich nevymenia, a nech 
chlapcov nikdy nenechávajú nezamest-
naných.

3. Chovancom nech sa dá široká voľnosť 
skákať, behať a vykričať sa do vôle. Te-
locvik, hudba, recitovanie, divadlo  
a prechádzky sú veľmi účinné prostried-
ky, ako dosiahnuť disciplínu, podporiť 
mravnosť a zdravie. Treba len dávať po-
zor, aby predmet týchto zábav, zúčast-
nené osoby a reči boli bezúhonné. Veľký 
priateľ mládeže svätý Filip Neri hovo-

rieval: ,,Robte, čo chcete, mne stačí, keď 
nehrešíte.“

4. Častá spoveď, časté prijímanie a kaž-
dodenná omša sú základy, na ktorých 
musí stáť celá výchovná stavba. Hrozby 
a palica tu nemajú miesto. Chlapcov 
neslobodno nikdy nútiť, aby často pri-
stupovali k sviatostiam. Treba ich len 
povzbudzovať a dať im možnosť. Na 
duchovných cvičeniach, tríduách, no-
vénach, kázňach a vyučovaní katechiz-
mu nech sa vyzdvihuje krása, veľkosť  
a svätosť náboženstva, ktoré poskytuje 
také ľahké prostriedky, ako sú práve 
sviatosti, pretože prinášajú ľudskej spo-

ločnosti toľko osohu a zaisťujú nám 
pokoj srdca a spásu duše. Takto chlapci 
celkom spontánne zatúžia po týchto 
úkonoch a budú k nim radi, so záľubou 
a s úžitkom pristupovať.

5. Treba byť vrcholne ostražití, aby sa 
do ústavu zamedzil prístup zlým kni-
hám, kamarátom a iným osobám, čo 
neslušne rozprávajú. Dobrý vrátnik je 
pokladom výchovného ústavu.

(Pokračovanie v ďalšom čísle.)
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9. Povolanie všetkých k svätosti  
a pedagogika radosti
Morálna teológia, ktorú si don Bosco 
osvojil v kňazskom konvikte najmä  
z diel svätého Alfonza, ktorý reaguje na 
rigorizmus svojej doby, mu pomohla 
upevniť sa 

v hlbokom presvedčení, že svätosť je 
možná pre všetkých, v každom veku  
a sta ve.
Cesta k svätosti okrem toho vedie aj  
k šťastiu. Kresťanskými čnosťami sa mô-
žeme naplno realizovať a vďaka nim 
zažívať skutočnú radosť, ktorú si nemož-
no zamieňať s povrchnou a s hlučnou 
veselosťou.  „Prvým [klamstvom, ktorým 
diabol zvykne mladíkov odrádzať od 
čnosti] – píše v úvode známej príručky 
k modlitbe Il giovane provveduto [Za
opatrený mladík] – je, že sa im obvykle 
usiluje nahovoriť, že slúžiť Pánovi zna-
mená žiť v smútku, bez akýchkoľvek 
radostí a pôžitku. Milí chlapci, to nie je 
pravda. Ja vás chcem naučiť spôsob, 
ako žiť po kresťansky. Ten vás totiž už 

na tomto svete môže urobiť veselými  
a spokojnými a ukázať vám, kde sú pra-
vé radosti a skutočný pôžitok, aby ste 
mohli povedať so svätým prorokom 
Dávidom: slúžime Pánovi vo svätej ra-
dosti – servite Domino in letitia.“

Do tejto cesty posväcovania a apošto-
látu don Bosco už od začiatku zapájal 
mnohých laikov, ktorí sú v jeho počia-
točnom pláne integrálnou súčasťou 
Spoločnosti svätého Františka Saleského. 
Iba rozhodné námietky, ktoré mu prišli 
z Ríma, ho prinútili odstrániť zo Stanov 
kapitolu o takzvaných externých čle-
noch. V tomto projekte predbehol ob-
dobie Druhého vatikánskeho koncilu; 
ale Rímska cirkev ešte nebola priprave-
ná prijať túto mimoriadnu prorockú 
novotu.
„Pre nás svätosť spočíva v tom, že sme 
veľmi veselí.“ To sú slová, ktoré don 
Bosco vložil do úst Dominika Savia  
v životopise tohto mladíka, ktorý sám 
napísal.
Radosť, o ktorej hovorí, sa však nesmie 

zamieňať s povrchným únikom od prob-
lémov sveta, ale je to, ako by povedal 
svätý František Saleský, „významná“ ra-
dosť. „A keď poviem „významná“ – píše 
ženevský biskup v jednom liste pani 
Angelike Arnauldovej –, nehovorím za-
myslená ani pochmúrna, ani pohrdlivá, 
ani povýšenecká, ale chcem tým pove-
dať radosť, ktorá je svätá a dobročinná.“
Konferencia svätého Vincenta de Paul, 
ktorá vznikla v oratóriu, ako aj služba 
dona Bosca a jeho chlapcov, ktorú po-
skytovali chorým počas cholery v Turí-
ne, sú živým svedectvom rozhodnutia 
konať dobro aj za cenu obety vlastného 
života, dobro, ktoré vie spojiť radosť 
s pocitom živej zodpovednosti a s blíz-
kosťou s tými, ktorí sú v núdzi a trpia.

10. Práca a miernosť
Neúnavná práca, dynamický optimiz-
mus, tvorivosť, ktorá pochádza zo za-
nietenej lásky zameranej na spásu mla-
dých, sú základným prvkom života 
zakladateľa saleziánov a dedičstva, 
ktoré odovzdal svojej duchovnej rodi-
ne. Prácu však nemožno oddeľovať od 
miernosti, od umiernenosti, od úcty voči 
sebe samému a od váženia si vlastného 
fyzického a duchovného zdravia. Čnosť 
miernosti je práve schopnosť vyvážene 
organizovať rytmus svojho života tým, 
že dáme každej činnosti (práci, štúdiu, 
modlitbe, odpočinku...) potrebný čas  
a priestor. V takzvanom obežníku pre 
direktorov don Bosco odporúča svojim 
prvým mladým spolupracovníkom:  „Vy-
hýbaj sa umŕtvovaniu v jedle. Tvojím 
umŕtvovaním nech je to, že sa budeš 
usilovať plniť si svoje povinnosti  
a znášať nepríjemné osoby. Spávaj den-
ne sedem hodín... Bude to na osoh tvoj-
mu zdraviu i zdraviu tých, ktorí sú ti 
zverení.“
Prví dvaja životopisci dona Cafassa Co-
lombero a Di Robilant dosvedčujú, že 

Spiritualita dona Bosca
(deviata časť)

Autor: Giuseppe Buccellato SDB
Upravil: Stanislav Veselský / Foto: Unsplash
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don Bosco, ktorý v roku 
1844 ukončil obdobie svo-
jej formácie v kňazskom 
konvikte, naďalej sa doň 
zvykol utiahnuť, aby veno-
val určitý čas štúdiu, písa-
niu, spovedaniu a svojmu 
duchovnému životu. Túto 
okolnosť nám potvrdil 
sám don Lemoyne v Živo
topisných pamätiach: „Cti-
hodný don Bosco napísal 
Život blahoslavenej Márie 
Anjelskej (Mariadegli Ange
li). Jeho písanie však musel 
viac ráz prerušiť pre cesto-
vanie a mnohé iné povinnosti. Keď ho 
viacerí návštevníci nenašli v oratóriu  
a dozvedeli sa, že sa počas dňa zvykne 
uchýliť na niekoľko hodín do Kňazského 
konviktu svätého Františka Assiského, 
začali ho vyhľadávať aj tam. Takže na to, 
aby mal trochu času pre seba, musel si 
zaobstarať iné útočisko a našiel ho  
v domoch niektorých svojich dobrodin-
cov a priateľov“ (porov. MB VIII, s. 270).
Jeho duchovný vodca don Cafasso  
v jednej svojej inštrukcii pre kňazov 
píše: „Božský Vykupiteľ, Hlava a Učiteľ 
všetkých kňazov, si kedykoľvek mohol 
vychutnať chvíľku oddychu od svo-
jich neustálych námah – ako sa 
možno dočítať v evanjeliu –, 
utiahol sa do samoty  
a modlil sa. Utiahnutie sa 
a modlitba – to sú dve 
krídla, ktoré majú kňa-
za vyzdvihnúť tak vy-
soko.“

ZÁVER
Život každej ľudskej by
tosti, o to viac niektoré
ho svätca – aj keď sa jeho 
pozemská púť skončila –, je 
vo svojej najhlbšej podstate 
úplne intímnou a tajnou záleži
tosťou: tá najcennejšia časť jeho von
kajšieho a vnútorného príbehu uniká 
skúmaniu a zostáva mimo akéhokoľvek 
posmrtného vyšetrovania. Žiaden pokus 
o prebádanie sa nemôže s istotou dostať 
do najvnútornejšej oblasti jeho duše  
a jeho spirituality ani uchopiť a presne 
zaznamenať to tajomstvo, ktoré v skut
koch, v tých najbežnejších prejavoch, 

stále sprevádza priateľov Boha i tých, čo 
ho milujú (svätý Leonardo Murialdo).

Spiritualita dona Bosca ako celok sa javí 
ako mimoriadna, jedinečná „úprava“ 
partitúry evanjelia.
Zložitosť a rozmanitosť jej koreňov ne-
zmenšuje jej originalitu. Inšpirácie  
a vplyvy Ignáca, Filipa Neriho, Františka 
Saleského, Vincenta de Paul, Alfonza  
a Jozefa Cafassa i všetkých ostatných 
svätých či škôl spiritu-
ality, s ktorými sa don 

Bosco dostal do kon-
taktu, nezmenšujú jeho mimoriadny 
súhrn, ale naopak, robia ho jasnejším  
a ukazujú jeho hodnotu a osvetľujú 
dušu apoštolátu, ktorý si vybral – v pros-
pech opustenej mládeže.
Inteligentná otvorenosť pre dary Ducha 
Svätého umožňuje lepšie spoznať jeho 

spiritualitu, robí ju priehľad-
nejšou a ukazuje, že si ešte 
viac zaslúži, aby bola odo-
vzdaná duchovnej rodine, 
ktorá pochádza od dona 
Bosca, bez okliešťovania  
a „zľavovania“.
Súhrn v nosných prvkoch, 
ktorý sme ponúkli v posled-
nej časti tejto knižky, okrem 
toho predstavuje systema-
tický pokus uľahčiť prípad-
né preverenie vernosti za-
kladateľovi a zároveň aj 
užitočnú schému pre tých, 
čo prvýkrát pristupujú k spi-

ritualite dona Bosca. Hoci si uvedomu-
jeme, že vnútorný život nejakého člo-
veka je zložitý a uniká akémukoľvek 
obmedzujúcemu vysvetľovaniu na 
príkladoch, jednako sme presvedčení, 
že bolo užitočné pokúsiť sa v hrubých 
rysoch načrtnúť odôvodnenú, zdoku-
mentovanú hypotézu, vďaka ktorej sa 
možno čo najbližšie priblížiť k jadru 
jeho duchovnej skúsenosti.

Nech nám don Bosco – dve storo-
čia po svojom narodení – pomáha stá-
le lepšie ho spoznávať a milovať, aby 
sme v sebe naďalej cítili rovnakú túžbu 
získavať duše pre Boha, rovnakú lásku 
k mládeži, rovnakú lásku k životu Cirkvi, 
aké z neho urobili jednu z najžiarivej-
ších a najplodnejších postáv v dejinách 
kresťanskej spirituality.
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Autor: Kristína Zelná, Alžbeta Zelná
Foto: autorky textu

Kvety z lokálnej kvetinovej farmy = 
zelenší domov ajdomov aj planéta

S príchodom jari, kvitnúcich parkov a záhrad chceme vdýchnuť farby a sviežosť aj našim 
domovom. Každoročne zakvitnú aj predajne a obchodné reťazce.

Za každým zväzkom kvetov sa však 
skrývajú často tisíce pracovníkov aj ki-
lometrov prevozu. Domov si tak veľakrát 
donesieme okrem radosti z voňavých 
kvetov aj obrovskú uhlíkovú stopu, che-
mikálie, vykorisťovanie pestovateľov 
a pracovníkov... a výčitky svedomia.

Kúpa dovezených kvetov často 
nevynáša farmárom
Poďme však po poriadku. Väčšina kve-
tov v našich slovenských kvetinárstvach 
pochádza od pestovateľov z Holandska, 
z krajín Afriky ako Keňa, Zimbabwe  
a Uganda, z oblastí Ázie, napríklad Srí 
Lanky, či dokonca zo štátov Latinskej 
Ameriky z Ekvádoru a Kolumbie. Práve 
Kolumbia sa považuje za jedného z naj-
väčších vývozcov kvetov, čo za posled-
ných 20 rokov krajine prinieslo zisk asi 
630 miliónov dolárov. Keby tieto penia-
ze smerovali priamo k pracovníkom na 
farmách, bolo by to priam úžasné. Ale 
tento biznis je v rukách kolumbijskej 

mafie, ktorá z výnosov podporuje svoj 
biznis s drogami (Aljazeera, 2020). Ne-
raz nám práve kytice z týchto doveze-
ných kvetov robia obrovskú radosť. A aj 
keď ich sýte až exotické farby očaria na 
prvý pohľad, treba si uvedomiť, 
čo všetko sa za týmto kvetinovým 
biznisom skrýva.

Negatíva kvetinových fariem 
v rozvojových krajinách
V prvom rade sú to chemikálie  
a pesticídy používané pri pestova-
ní a preprave kvetov, pričom nie-
ktoré z nich sú dokonca v Európe 
zakázané. Toxické látky totiž ne-
ostávajú len na kvetoch, ale do-

stávajú sa do pôdy, do podzem-
nej vody aj do vzduchu, čo má 
negatívne dopady na životné 
prostredie v mnohých krajinách. 
Chemikálie sú však toxické nielen pre 
prírodu. Pracovníci na kvetinových far-
mách v mnohých rozvojových krajinách 
nemajú odborné znalosti, ako zaob-
chádzať s toxickými prostriedkami,  
a pre nedostatočné ochranné pomôcky 
zasiahnu ich zdravie dlhodobé negatív-
ne následky. Na dôvažok, ani ich platy 
nie sú primerané k vykonanej práci.
Ak chcete vedieť viac o živote ľudí na 
plantážach napríklad v Keni, od po r ú-
čame vám dokumentárny film z roku 
2010: ,,A blooming business“, v preklade 
,,Kvitnúci biznis“. Ukáže vám nielen skla-
dy kvetov v Holandsku, ale aj osudy 
pracovníkov z plantáží na ich pestova-
nie.

Ďalším negatívnym vplyvom je vysoká 
spotreba vody na pestovanie kvetín, 
ktorá môže mať pre mnohé krajiny až 
devastujúce následky. Miestne komu-

nity prichádzajú o vodu najmä v čase, 
keď na mnohých miestach netrpezlivo 
čakajú na prvé kvapky dažďa. Okrem 
toho je nezanedbateľným negatívom aj 
uhlíková stopa, ktorú za sebou necháva 
pestovanie a transport kvetov. Kým sa 
dostanú do lietadla, ktoré ich z rôznych 
kontinentov dopravia až do Európy, 
musia byť v chladiacich boxoch a tie 
spotrebujú veľké množstvo energie.

Zodpovedne voči pestovateľom
Zeleno-modrá certifikácia Fairtrade pri-
niesla zmenu do zabehnutého kolobe-
hu negatív v pestovaní kvetín. Pestova-
teľom v krajinách východnej Afriky 

Dokumentárny film ,,A blooming 
business“, v preklade ,,Kvitnúci biznis“, 
vám rozpovie viac o živote ľudí na 
plantážach, napríklad v Keni. Nebojte sa v kvetinárstve opýtať, odkiaľ majú 

kvety a či spolupracujú s miestnymi kvetinovými 
farmami.
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prináša tento program fairtradových 
kvetinových fariem dôstojný príjem,  
a dokonca aj vhodné pracovné pod-
mienky, ako sú ochranné odevy, zdra-
votná starostlivosť či možnosť vziať si 
dovolenku. Vďaka konkrétnym ekolo-
gickým a sociálnym štandardom tak 
prinášajú zmeny v ochrane životného 
prostredia pri pestovaní kvetov aj pri 
riešení sociálnych otázok. Pomoc sa ne-
týka len jednotlivcov, ale celých komu-
nít v rámci štipendií a inej podpory 
vzde lávania a zdravotníctva. Kytice  
s týmto certifikátom nájdete už aj v ná-
kupnom svete v jednom z veľkých slo-
venských obchodných reťazcov.

Existujú aj iné možnosti?
Pravdaže sú, a dokonca prístupnejšie, 
než by sme si mysleli. Ide o kvetinové 
farmy priamo tu u nás, na Slovensku. 
Kým pred niekoľkými rokmi existovalo 
len zopár malých rodinných fariem, 
pandémia Covid-19 so sebou priniesla 
pre tieto podniky pozitívnu zmenu. Po-
zastavenie dovozu kvetov z Holandska 
a rozvojových krajín v tomto období 
umožnilo rast kvetinových fariem pria-
mo u nás. Ľudia tak začali hľadať rieše-
nie vo svojom okolí. Kvetinové farmy 
dnes už nájdete po celom Slovensku, 
pričom niektoré sa primárne orientujú 
na pestovanie jedného druhu kvetov, 
ako napríklad žitavská tulipánová far-
ma. Príkladom sú aj pestovatelia gerber, 
ktorí sa navyše venujú pestovaniu chut-

ných slovenských paradajok. Väčšina 
kvetinových fariem má už širokú ponu-
ku rezaných kvetov priamo pre naše 
domácnosti.
Veľkým pozitívom týchto kvetinových 
fariem sú dopady na ekonomiku, život-
né prostredie, ako aj na celú spoločnosť. 
Nákupom od lokálnych pestovateľov 
znižujeme uhlíkovú stopu, pretože kve-
ty nie je potrebné prevážať cez pol sve-
ta až k nám domov. Lokálni pestovate-
lia navyše nepoužívajú chemikálie ani 
pesticídy, práve naopak, živiny kvetom 
dodávajú cez kompost a prírodné hno-
jivá. Po zbere sú kvety najčastejšie oše-
trené iba čistou vodou. Snahou farmá-
rov je takto vytvárať trvalo udržateľné 
poľnohospodárstvo. Nezabudnime ani 
na pracovné príležitosti pre ľudí z nášho 
okolia, keďže kvetinové farmy sú hitom 
naozaj po celej republike. Podporou 
týchto pestovateľov pomáha-
me ekonomike v rôz-
nych regiónoch.

Ako na nakupovanie 
férových kvetov?
Jednoduchým krokom, ako 
sa pustiť do nakupovania 
udržateľných kvetov, je pý-
tať sa. Nebojte sa v kveti-
nárstve opýtať, odkiaľ majú 
kvety a či spolupracujú s mies-
tnymi kvetinovými farmami. 
Možno nenájdete také kveti-
nárstvo hneď, ale krok po kroku 
to príde. A možno sa vďaka váš-

mu záujmu rozhodnú kvetinárstva  
s takouto spoluprácou začať. V období 
jarných a letných mesiacov zasa môže-
te navštíviť kvetinovú farmu vo vašom 
okolí a kyticu si natrhať sami. A ak sa 
pýtate, čo robiť, keď chcete darovať ky-
ticu v zime a na Slovensku sa končí se-
zóna živých rezaných kvetov začiatkom 
jesene, môžete vyskúšať napríklad su-
šené kytice a vence. Je to pozitívna 
zmena v prípade výzdoby cintorínov  
a hrobov počas Dušičiek, ale aj pre de-
korácie domova cez zimné sviatky.
My sa o to každoročne snažíme a po-
vzbudzujeme aj vás. Vyhýbajte sa ná-
kupom lacných kytíc vo veľkých ob-
chodných reťazcoch, ktoré síce lákajú 
dostupnými cenami a širokým výbe-
rom, ale treba myslieť na to, vďaka 
čomu sú ich 

ceny také nízke, či náhodou nejde len 
o vykorisťujúci biznis. A keď už aj naku-
pujete kvety v reťazcoch, hľadajte as-
poň na obale fairtrade certifikát, ktorý 
zaisťuje spravodlivú mzdu aj bezpečné 
pracovné podmienky. Je jasné, že popri 
všetkých povinnostiach a každoden-
nom zhone nemáte čas chodiť na kve-
tinové farmy a viazať si vlastné kytice. 
V mnohých mestách ani nemáte inú 
možnosť, ako vziať to, čo je v ponuke. 
Na začiatok však môžete aspoň sem-
-tam kúpiť kvety, ktoré prinesú radosť 
nielen vám, ale ponúknu zmenu k lep-
šiemu pre celú planétu.

Veľké obchodné reťazce lákajú 
dostupnými cenami a širokým výberom, 
ale treba myslieť na to, prečo sú ich ceny 
také nízke.

V zimnom období 

môžete namiesto 

živých rezaných 

kvetov vyskúšať 

napríklad sušené 

kytice a vence.
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Prvý podcast o výzvach 
rodičovstva v digitálnej dobe
Spoznajte odpovede na otázky, ktoré 
si dnes kladie každý rodič. Dlhoroční 
priatelia a marketéri, no predovšetkým 
rodičia Baška a Peťo vás prevedú vý-
chovou s mobilom v ruke.   
Peťo je šéfom digitálnej agentúry v Bra-
tislave, Baška zasa v Košiciach. Popri 
biznise už niekoľko rokov pomáhajú 
rodičom a vychovávateľom zorientovať 
sa v spletitom svete zvanom online.
Vypočujte si podcast Digitálni rodičia, 
v ktorom sa dozviete, ako čeliť výzvam 
rodičovstva v 21. storočí. Nájdete ho na 
www.digitalnirodicia.sk.

Čo a kto sú digitálni rodičia?
Podstatou projektu je vzdelávať rodičov, ktorí majú deti vo 
veku 0 – 18 rokov, o najnovších trendoch v online prostredí 
a moderných technológiách. Cieľom je priblížiť im svet ich 
detí a vnúčat, aby ho nielen lepšie pochopili, ale boli v ňom 
aj správnymi sprievodcami vo výchove.

Za projektom stoja dvaja odborníci  
v oblasti internetu, reklamy a médií: 
Barbora Okruhľanská a Peter Šebo. Ako 
hostia budú pri niektorých témach vy-
stupovať psychológovia, učitelia, vy-
chovávatelia a ďalší odborníci pre prá-
cu s deťmi a mládežou.
Nosný grafický prvok nášho loga je tvo-
rený 1 a 0 z binárneho kódu, ktorý je 
synonymom digitálneho prostredia. 
Zároveň symbolizuje kľúč v rukách ro-
dičov, ktorý ich deťom otvorí nekoneč-
ný poučný obsah alebo uzavrie ten 
nevhodný. Symbol tiež predstavuje 
otvorenú diskusiu o digitálnej dobe  
a výchove.

Denne pre vás Baška s Peťom pripravu-
jú video obsah – krátke videjká s názvom Digitálny popcorn.
Nájdete v nich rôzne výchovné inšpirácie, tipy, triky, hacky 
aj odpovede na najčastejšie otázky. Veríme, že tento digitál-
ny popcorn zhltnete na jeden šup a kúsok po kúsku budete 
digitálnemu svetu čoraz lepšie rozumieť.
Videá nájdete ako bonusový obsah v aplikácii TOLDO.

Digitálni rodičia
Text a foto: digitalnirodicia.sk
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výchova detí

Zo života... 
Začnem skúsenosťou, o ktorú sa so 
mnou podelila kamarátka. Majú tri deti 
na prvom stupni ZŠ. Ich ráno vyzerá 
podobne ako asi v mno-
hých iných rodinách – 
deti treba budiť, na-
háňať, kontrolovať, či 
majú všetko zbalené 
a nič nezabudli, vychys-
tať a sledovať čas, aby 
všetko stihli. Plné stresu 
a súrenia. Kamarátka 
chodí jedenkrát týžden-
ne ráno cvičiť a vtedy 
deti chystá do školy 
manžel. Lenže raz musel 
aj on vybehnúť čosi vy-
baviť, a tak deti len zo-
budil a povedal im, že 
o 7.45 ho majú čakať 
pred domom, aby ich 
autom odviezol do školy.
A viete, ako to dopadlo? 
Deti vyhlásili, že to bolo najlepšie ráno, 
a pýtali sa, kedy si ho môžu zopakovať! 
Stihli všetko, čo bolo treba, mali poho-
du, nikto ich nenaháňal a ešte aj 10 
minút pozerali telku. Práve tá telka bola 
motiváciou, aby všetko načas zvládli.

Zodpovednosť, ale v akom 
kontexte?
Pojem zodpovednosť je veľmi široký. 
Oblastí, ktoré môžeme deťom postupne 
odovzdávať, je obrovské množstvo. 
Môžu to byť drobnosti od zodpoved-
nosti za poriadok doma – za nejakú 

konkrétnu oblasť, školské povinnosti, 
ale aj manažovanie vlastného času, spo-
lu-zodpovednosť pri výbere rodinnej 
dovolenky, ale aj zodpovednosť za to, 
ako komunikujem, ako zvládam svoje 

emócie, ako reagujem na veci, ktoré sa 
mi dejú. (A práve v týchto posledných 
oblastiach je neraz ťažké prebrať, resp. 
uvedomiť si svoju zodpovednosť aj pre 
nás dospelých.)
Často sme ako rodičia naučení držať si-
tuáciu pevne v rukách. Ako však deti 
rastú, potrebujú zakúšať čoraz viac zod-
povednosti – so všetkým, čo to prináša. 
Keď som trávila čas so žiakmi na druhom 
stupni, z mnohých bolo cítiť apatiu – ich 
život je pevne daný, škola, krúžky, rodi-
na, nemôžu v ňom nič zmeniť, ich úlo-
hou je len prežiť. Uvažovala som nad 
tým, že na druhom stupni už sú dosť 

veľkí na to, aby im rodičia zverili časť 
zodpovednosti za voľný čas a schopnos-
ti aj do ich rúk. Často deťom projektu-
jeme všetko podľa nášho najlepšieho 
vedomia a svedomia, ale život mi uka-

zuje, že deti sú schopné 
prebrať zodpovednosť 
v mnohých veciach omno-
ho skôr, ako si myslíme.

Trpezlivé sprevádzanie
Zodpovednosť prináša slo-
bodu. Je o povinnostiach, 
ale aj právach, o možnosti 
rozhodnúť sa, ale aj statoč-
ne niesť dôsledky. Úloha 
nás rodičov v tom všetkom 
je trpezlivé sprevádzanie 
a zmierenie sa s tým, že 
veci budú nedokonalé  
a budú sa diať chyby. Ale 
chyby sú súčasťou procesu 
a naše reakcie pri chybách 

môžu deťom pomôcť rásť alebo ich 
zhadzujeme a dávame dole (ty si taký 
a onaký, stále to nevieš!).
Myslím si, že postupné odovzdávanie 
zodpovednosti je jedna z veľkých výziev 
rodičovstva! Ak ich to však nenaučíme 
postupne my, lusknutím prstov sa to 
nestane. Umením je nájsť tú správnu 
mieru – nie všetko alebo nič, ale hľadať 
hranice a krok po kroku ich posúvať. 
Prajem nám všetkým veľa múdrosti a tr-
pezlivosti pri rozlišovaní, ale aj spre-
vádzaní tých, ktorí sú nám zverení!

Autor: Zuzana Petruľáková
Foto: Unsplash

O výchove 
k zodpovednosti

Azda všetci chceme z našich detí vychovať zodpovedných dospelých,  
niekedy mám však pocit, že naše podvedomé rodičovské ochranárske správanie 

je skôr kontraproduktívne.
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mediálna výchova

= Čo je pre vás v digitálnej dobe najväč-
šou rodičovskou výzvou?
= Podeľte sa s nami o zážitok, keď vás 
deti v dobrom alebo v zlom v súvislosti 
s technológiami prekvapili – možno na-
chytali napriek vašim mediálnym zruč-
nostiam.

Zuzana Petruľáková, autorka blogu 
www.spokojnamamina.sk
1. Byť deťom dobrým príkladom – naj-
mä čo sa týka používania mobilu.

2. Napadá mi situácia, ako sme nedávno 
boli na chate aj s kamarátmi a naše deti 
vstali prvé, rýchlo sa obliekli a potichu 
opustili izbu. Najskôr zožali pochvalu, 
aké sú tiché a tolerantné, že dávajú po-
zor, aby nikoho nezobudili, ale časom 
sa ukázalo, že vstávajú (aj) preto, lebo 

ráno si mohli nerušene zapnúť a sledo-
vať televíziu – ktorá bola počas dňa, 
samozrejme, zakázaná.

Peter Novák, marketér a PR špecialista
1. Výziev je viac. Vysvetliť deťom, čo sú 

a o čom sú tieto médiá, mať pod kon-
trolou obsah ich sledovania (napríklad 
aj detský YouTube Kids nás občas pre-
kvapí nevhodným obsahom), mať 
správnu mieru času stráveného pri tých-
to médiách, ale aj popasovať sa s tlakom 

Rodičovské Rodičovské 
výzvyvýzvy  
v digitálnej dobev digitálnej dobe

Autor: Viktória Norisová, Barbora Okruhľanská
Foto: Pexels

S narastajúcim vplyvom 
digitálnych technológií je 
úloha rodiča o čosi 
náročnejšia. Okrem bežných 
výchovných situácií by mal byť 
sprievodcom svojich detí  
v spleti aplikácií a online 
obsahov. Ani pre rodičov, ktorí 
sú mediálne zdatní, to však 
nie je vždy jednoduché a aj ich 
deti vedia často prekvapiť.

ANKETA
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mediálna výchova

,,zvonku“, trendmi, ktorým je ťažko sa 
vyhnúť, napríklad Huggy Wuggy a pod.

2. Prekvapilo nás, keď si manželka odin-
štalovala YouTube z mobilu a jedno  
z našich detí (7 rokov) si túto aplikáciu 
znova nainštalovalo. Tiež si našli mož-

nosť cez hlasové vyhľadávanie bez 
toho, aby sme ich to naučili.

Alžbeta Mohyláková, redaktorka  
Slovo+
1. Najnáročnejšie je pre mňa ustrážiť si 
vlastný čas na sociálnych sieťach a pri 
digitálnych technológiách. Snažím sa 
teda dávať si pozor na to, aby ma moje 
deti videli čo najmenej s mobilom  
v ruke alebo za počítačom, keďže viem, 
že rady všetko opakujú.

2. V mobile som kvôli testovaniu mala 
stiahnutú jednu aplikáciu na hry a vzde-
lávacie aktivity pre deti od 
dvoch do štyroch rokov. Po-
trebovala som prebaliť mlad-
šieho syna (5 mesiacov) a ne-
chala som staršieho (19 
mesiacov) počúvať pesničky 
v ukotvenom playliste na 
mobile. Po chvíli som sa vrá-
tila a môj synátor si pozeral 
nejakú anglickú rozprávku 
pre jeho vekovú kategóriu, 
z čoho som bola v miernom 
šoku. V ešte väčšom šoku 
som bola, keď som prišla na 
to, že sa sám dostal do spo-

mínanej aplikácie a tam si z možností 
vybral presne to, čo chcel, hoci to nikdy 
predtým nevidel. Bol to však priestor na 
to, aby sme si obaja sadli a aplikáciu 
otestovali spoločne, takže to bol v ko-
nečnom dôsledku veľmi užitočne strá-
vený spoločný čas.

Daniel Grigar, marketér
1. Nájsť balans medzi tým, dopriať de-
ťom technológie a naučiť ich ovládať sa, 
kedy majú dosť. Naším cieľom nie je deti 
izolovať, skôr im pomôcť nájsť mie ru  
v čase, ktorý pri technológiách strávia  
a aký obsah prijímajú. Výzvou pre nás 
je však aj naše sebaovládanie v tom,  
v akej situácii a na čo dané zariadenie 
používam, nielen bezhlavo ,,swajpovať“. 
Dôležité je deťom komunikovať a vy-
svetľovať, prečo mám v ruke mobil a čo 
na ňom robím.

2. Nemáme taký. 

Rodičovské Rodičovské 
výzvyvýzvy  
v digitálnej dobev digitálnej dobe

1. Uvedomujem si, že technológie sú 
obrovskou súčasťou dnešného sveta  
a že patria aj do života môjho dieťaťa. 
No nikdy nie sú pre našu rodinu priori-
tou. Každý deň sa preto starám o to, aby 
malo moje dieťa dostatok pohybu na 
čerstvom vzduchu, rozvíjalo vzťahy  
v kolektíve, čítalo knihy, zabavilo sa aj 
bez mobilu v ruke...

2. Nerobím z digitálneho sveta vedu ani 
bu-bu-bu, usilujem sa orientovať v tech-
nológiách a aplikáciách, ktoré dnes deti 
bavia. Spolu s dieťaťom hľadám spôso-
by, ako digitálne médiá využiť na dobro, 
a pomáham mu správne reagovať, keď 
sa k nemu cez ne dostane niečo zlé.

3. Uvedomujem si, že som ako rodič 
vzorom a dieťa moje správanie týkajúce 
sa technológií napodobňuje. Preto sa 
vždy najprv venujem človeku vedľa 
mňa, až potom mobilu, tabletu, note-
booku či telke. Svedčím tak o tom, že 
my ľudia musíme byť vždy pánmi nad 
technológiou, nie ona nad nami.

4. Skôr ako dám svojmu dieťaťu do rúk 
mobil, tablet či počítač, dohodnem si  
s ním pravidlá používania (časový limit, 
aký obsah má povolené sledovať)  
i možné následky porušenia týchto pra-
vidiel. Zo spálne, z kuchyne či jedálne 
urobím nedigitálnu zónu, ktorá platí pre 
všetkých členov rodiny.

5. Uvedomujem si, že som zodpovedný 
za svoje dieťa a za to, čo v mobile sle-
duje, preto sa nebojím mať nároky.
Vyhýbam sa extrémnym postojom – 
prílišné zakazovanie technológií bez 
vysvetlenia či prílišná sloboda ich pou-
žívania bez zdravej kontroly. Vzdelávam 
sa v mediálnej výchove a osvojujem si 
argumenty, keď treba dieťaťu niečo vy-
svetliť, napríklad nepovoliť príliš agre-
sívne hry či nevhodné videá. Nedám sa 
ľahko ovplyvniť, keď chce dieťa techno-
lógiu získať plačom, prosíkaním či sľu-
bovaním zázrakov.

Päť zásad digitálneho rodiča
(alebo Ako vychovávať dieťa 
v digitálnej dobe  
a nezblázniť sa)
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na strane pápeža

„Mladí ľudia, z vašich rúk môže vzísť mier, ktorý 
tejto zemi chýba. Sila každého z vás spočíva  
v slobodnej voľbe dobra bez toho, aby ste sa dali 
pohltiť močiarom zla. Žiadne dve ruky nie sú rov-
naké: každá môže budovať alebo ničiť, milovať 
alebo nenávidieť. Prsty na ruke – palec, ukazovák, 
prostredník, prstenník a malíček nám môžu pomôcť 
určiť priority, ktoré nám dodávajú poriadok v okolitom 
zmätku. Každý prst môže pripomenúť jednu z dôležitých 
skutočností: modlitbu, spoločenstvo, poctivosť, odpustenie 
a službu. Palec = modlitba, to je dobrorečenie a ponúknutie 
toho najvnútornejšieho tajomstva života: osobu, ktorú mi-
lujete, rany, ktoré nosíte v sebe, sny vo svojom srdci, živú, 
konkrétnu modlitbu vychádzajúcu zo srdca. Ukazovák, 
ktorým na niečo ukazujeme druhým, zdôrazňuje dôležitosť 
spoločenstva a vyzýva, aby sme vždy mysleli na spoločné 
šťastie a nedopustili, aby samota a uzavretosť zničili mladosť. 
Individualistické voľby, ktoré sa zdajú príťažlivé, zanecháva-
jú len veľkú vnútornú prázdnotu. Virtuálnosť nestačí, nemô-
žeme sa uspokojiť s komunikáciou so vzdialenými alebo 
dokonca len zdanlivými užívateľmi sietí. Života sa nemožno 
dotknúť prstom na obrazovke. Je smutné vidieť mladých 
ľudí, ako hodiny sedia pred smartfónom. Keď sa im pozriete 
do tváre, zistíte, že sa neusmievajú, ich pohľad je unavený  
a znudený. Nič a nikto nemôže nahradiť silu spoločenstva, 
svetlo očí, radosť zo vzájomného delenia sa!
Svätí nám pripomínajú, že byť kresťanom a svedčiť o Kristo-
vi vyžaduje poctivosť, čo je základná zložka, ktorú pripomí-
na prostredník, najvyšší zo všetkých prstov.  „Kresťan má byť 
poctivý, inak zradí svoju identitu. Byť poctivý znamená nedať 
sa spútať korupciou, rakovinou, čo sa zdanlivo nezadržateľ-
ne šíri, ale ktorú možno poraziť. Ak vám niekto ponúkne 
obálku, sľúbi protekciu a bohatstvo, nepadnite do pasce, 
nedajte sa oklamať, nedajte sa pohltiť močiarom zla. Nedaj-
te sa premôcť zlom.
,,Veľké životné úspechy prechádzajú cez krehkosť.“ Pripomí-
na nám to prstenník, ten najslabší prst, „ten, ktorý sa naj-
horšie dvíha“, ale v krehkosti je sila, ktorá človeka udržuje  
a pomáha mu znovu začať vďaka odpusteniu. ,,Neznamená 
to zabudnúť na minulosť, ale nezmieriť sa s tým, že sa opa-
kuje. Kto odpúšťa, buduje budúcnosť.“ A ten je schopný od-
pustiť, kto v spovedi dovolí Bohu, aby mu odpustil, pretože 

,,u Boha možno vždy začať odznova“.
Najmenší prst, malíček, naznačuje rozmer služby: „Práve 
malosť, zmenšovanie sa priťahuje Boha. Podľa Ježiša je služ-
ba silou, ktorá premieňa svet.  „Kto slúži, sám sa robí malým.“

Čo si môžeme ako laici osvojiť zo stretnutia pápeža 
so zasvätenými?
Každý z nás je od krstu zasvätený Pánovi. Aj keď nemáme 
rehoľný život, máme kresťanské úlohy. Pozrime sa teda, čo 
sa vzťahuje na nás, ktorí sme prijali krst, sviatosť birmovania 
či sviatosť manželstva. Na to, aby sme mohli takto žiť svoje 
vlastné povolanie, musíme vždy čeliť výzvam a pokušeniam, 
ktoré máme prekonávať. Pápež upozornil na tri pokušenia:
Prvý pokušením je duchovná vlažnosť, duchovná priemer
nosť. Prioritou nášho života má byť stretnutie s Pánom, najmä 
v osobnej modlitbe, pretože vzťah s ním je základom nášho 
pôsobenia. Preto zachovajme vieru v určité liturgické rytmy 
modlitby a nikdy ju nezanedbávajme.
Druhou výzvou je prekonať pokušenie pohodlného života, 
v ktorom si viac-menej všetko zariadime a ideme ďalej zotr-
vačnosťou, hľadáme vlastné pohodlie a vlečieme sa bez nad-
šenia. Dávajme si pozor na pohodlie.
A tretím pokušením je povrchnosť... Sme povinní vstúpiť 
do srdca kresťanského tajomstva, prehĺbiť chápanie Božieho 
slova, aby nás viedlo do svedectva služby rodine a nášmu 
okoliu...

Čo sa nás dotklo zo slov 
pápeža v Afrike
Autor: Marián Valábek SDB
Foto: © Servizio Fotografico – Vatican Media
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memorie biografiche

Keď sa usadil na Valdoccu, hneď 
v prvých rokoch sa rozhodol, že túto 
pobožnosť ponúkne aj mladým. Začí-
tajme sa teraz do rozpravy Biografických 
spomienok o tejto jeho iniciatíve (MB III, 
19), koľko námah don Bosco podstúpil 
a aké ovocie prinášali.

Don Bosco (vo svojom úsilí pracovať pre 
spásu mladých) medzitým dospel 
k tomu, že ponúkne svojim mladým 
ďalší z veľmi účinných prostriedkov pre 
posvätenie istého počtu svojich mla-
dých – začal pre nich organizovať du-
chovné cvičenia. Interných 
chlapcov mal len štyroch či 
piatich a predovšetkým mys-
lel na nich, ale nevylúčil zo 
svojej ponuky ani starších, 
ktorí navštevovali nedeľné 
oratórium. Spomedzi nich si 
vybral niektorých a pozval 
ich na duchovné cvičenia, 
ktoré trvali 7 až 8 dní. Bolo to 
ťažké, lebo nemal dostatok 
miestností, kam by sa mohli 
v pokoji utiahnuť, stále mu-
sel nad nimi bdieť, pretože 
boli veľmi živí a len s ťažkos-
ťou chápali dôležitosť ticha a ústrania. 
Okrem toho k nim doliehal hluk. Nema-
lé boli aj výdavky spojené s týmto po-
dujatím. Napriek tomu, že jeho kuchyni 
chýbali dokonca taniere, bol rozhodnu-
tý zabezpečiť im obed, len aby necho-
dili obedovať domov a nemali príliš veľa 
príležitostí rozptýliť sa. Don Bosco však 
nečakal s ponukou duchovných cvičení 
až na ten čas, keď ich bude môcť bez 
problémov zabezpečiť, bol presvedče-

ný, že lepšie je nepriateľ dobrého.
Preto už v roku 1847 chcel začať s akti-
vitou duchovných cvičení a Božia pro-
zreteľnosť mu poslala kazateľa v osobe 
teológa Federica Alberta, kaplána z Pa-
latína, ktorý bol vynikajúcim rečníkom 
a v roku 1876 zomrel v povesti svätosti.
Don Bosco zhromaždil na duchovné 
cvičenia asi dvadsať chlapcov. Bola to 
taká zmes dobrých a horších. Nikto 
okrem nich sa nemohol na týchto prí-
hovoroch zúčastňovať. Medzi účastník-
mi bol aj Jozef Buzzetti (neskôr jeden 
z prvých saleziánov). Práve on vydal 

svedectvo o tom, že kázne na týchto 
duchovných cvičeniach naozaj zasaho-
vali chlapcov. Pán tieto duchovné cvi-
čenia požehnal a don Bosco bol veľmi 
spokojný. Niektorí z chlapcov, s ktorými 
sa dovtedy don Bosco neúspešne na-
máhal, sa po duchovných cvičeniach 
zmenili a začali sa naozaj usilovať 
o čnostný život.
Don Bosco chcel, aby sa aj za cenu akej-
koľvek obety pokračovalo v organizácii 

každoročných duchovných cvičení, aby 
tak rástol počet skutočných obrátení 
a aby to všetko prinášalo ovocie svätos-
ti. Organizoval týždenné duchovné cvi-
čenia počas mnohých nasledujúcich 
rokov a účastníkov zvonku vždy zdržal 
na obede spolu s ním, hoci chlapcov 
bolo často aj päťdesiat.
Počas duchovných cvičení sa usiloval 
všímať si povahu chlapcov, vlažných 
povzbudzoval k horlivosti, horlivých 
povzbudzoval ísť ďalej, pomáhal im skú-
mať svoje povolanie a potom tým, ktorí 
spoznali duchovné povolanie, pomáhal 

na ceste. Toto všetko však ro-
bil veľmi spontánne a rozum-
ne, mladým nechával slobo-
du v konaní, ale vedel v nich 
zapáliť veľkú lásku k Bohu 
a k nebeským veciam. Tiež 
ich učil, aby sa dokázali od-
trhnúť od pozemských vecí.
Prežíval obrovskú radosť  
v srdci, keď zbadal, že mnohí 
jednoduchí chlapci, ktorí sa 
učili často aj namáhavému 
remeslu, sa po duchovných 
cvičeniach odhodlali nielen 
k dobrému životu, ale aj 

k svätosti. Toto nie je prehnané tvrde-
nie, lebo by sme mohli uviesť veľa mien, 
ale za všetky spomeňme aspoň Jozefa 
Buzzettiho.
A toto požehnanie, ktoré sa zrodilo z ini-
ciatívy dona Bosca, sa dnes rozšírilo do 
celého sveta, pretože aj dnes sa na ce-
lom svete každoročne kážu duchovné 
cvičenia mladým, približne 600 turnu-
sov, ktoré privádzajú tisíce duší k zách-
rane.

Autor: Pavol Grach SDB 
Foto: archív

Don Bosco organizuje duchovné 
cvičenia pre mladých

Don Bosco ako kňaz spoznal prax každoročných duchovných cvičení v jezuitskom 
duchu. Veľmi si cenil túto pobožnosť, ktorá trvala 7 až 10 dní.
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domka

Domka – Združenie saleziánskej mláde-
že sa sústavnou činnosťou počas celého 
roka venuje deťom a mladým nielen 
v strediskách, ale i priamo prostredníc-
tvom podujatí sekretariátu, predovšet-
kým vzdelávacími aktivitami. Medzi 
dlhoročne známe patrí Škola pre ani-
mátorov, Teológia pre mladých, 7 návy-
kov pre mladých a saleziánsku rodinu. 
Ponuka však narastá o novinky, ako 
napríklad finančný kurz Šéfuj vlastným 
financiám. Cez letné prázdniny sa venu-
je vzdelávaniu animátorov – juniorov 
prostredníctvom vzdelávacieho kurzu 
Základný animátorský kurz, no organi-
zuje i pobytové tábory pre deti, ktoré 
majú rady umenie – výtvarný tábor Sa-

leziánsky plenér alebo pre mladých 
miništrantov – miništrantský tábor Ty-
mian. Svoj vzťah s Bohom prehlbujú 
mladí prostredníctvom Letnej školy 
kurzu Teológia pre mladých. Medzi tra-
dičné letné podujatia patria aj výmeny 
animátorov medzi strediskami po ce-
lom Slovensku i v zahraničí.

Umelci, miništranti, animátori – 
pridajte sa k nám!
„Zámerom bolo pre deti z kresťanských 
kruhov, ktoré sú orientované umeleckým 
smerom, vytvoriť bezpečný, priateľský, 
otvorený priestor, ktorý by im pomohol 
spoznať vrstovníkov a utvrdiť v sebe túto 

záľubu, ale aj svoju tvorivú umeleckú 
identitu; to všetko v saleziánskom veria
com prostredí.“ (Pavol Rehák, hlavný or-
ganizátor)

Osobitným druhom tábora, ktorý sa tra-
dične koná pod záštitou Domky – sekre-
tariátu je Saleziánsky plenér. Tento vý-
tvarnícky tábor s ambíciou rozvíjať 
mladých umelcov sa každoročne koná 
na saleziánskej chate v Banskej Belej  
a jeho hlavným organizátorom je salezi-
án spolupracovník a zároveň akademic-
ký maliar Pavol Rehák. Ten si pravidelne 
do tímu pozýva ďalších umelcov, ktorí 
mladým odovzdávajú základné teoretic-
ké vedomosti o kreslení, kompozícii, far-
bách a odborne ich sprevádzajú pri ich 
maliarskych prácach v prírode.

Základný animátorský kurz (ZAK)
Pre mladých od 14 rokov, ktorí sa chcú 
stať animátormi, je vytvorený Základný 
animátorský kurz. Rozvíja primárne ve-
domosti, zručnosti a postoje potrebné 
pre saleziánskeho animátora. ZAK je 
5-dňový intenzívny kurz akreditovaný 
Ministerstvom školstva SR.
Ideou kurzu je téma horolezectva, 
čomu autori prispôsobujú aj mnohé 
aktivity. Nechýba priestor pre vzájomné 
podelenie sa, prežitie silných duchov-
ných momentov či zážitok spolupráce 
saleziánskej rodiny.
Na ceste k animátorstvu je pár prekážok, 
ale animátorskú horu zdolať dokážeš.

Zmysluplné leto plné 
zážitkov

Autor: Terézia Piknová
Foto: archív Domky

Saleziánsky plenér 2022

Také ponúka Domka všetkým deťom a mladým
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domka

Tymian – tábor pre miništrantov
Týždenný pobytový tábor je určený pre 
miništrantov od desať rokov až po vy-
sokoškolákov. Cieľom tábora je pomoc 
pri formácii miništrantov. Každoročne 
chlapcov čaká bohatý športovo-dobro-
družný, ako aj duchovne animovaný 
program. Dôraz sa kladie na osobnosť 
miništranta ako mladého lídra.

Formujeme osobnosti aj vďaka 
vám
Ani letné podujatia neunikajú hlavné-
mu cieľu Domky, ktorým je sprevádza-
nie mladých a vytváranie priestoru pre 
angažovanosť a zodpovednosť prime-
ranú ich veku a schopnostiam. Prostred-
níctvom letných podujatí vzniká pries-
tor pre výchovu nových mladých lídrov, 
ktorí pomáhajú svojim rovesníkom. 
Angažovanosť nakoniec tvorí ich život-
ný štýl.
Na to, aby všetky tieto aktivity mohli  
i naďalej podporovať dobrovoľnícku 
činnosť a flexibilnejšie vzdelávanie mla-
dých, potrebujeme aj vašu finančnú 
pomoc. Prostredníctvom QR kódu na 
obrázku sa môžete stať našimi jednora-
zovými či pravidelnými darcami.

Pomoc s darcovstvom:
Naskenujte kód pomocou svojich mo-
bilných zariadení. Otvorí sa vám webo-
vý prehliadač na stránke https://dom-
ka.darujme.sk/verime -mladym. 
Uvidíte naše logo s heslom „Veríme 
mladým“. Na pravej strane sa mô-

žete rozhodnúť, či sa chcete stať dar-
com jednorazovo, alebo pravidelne 
(mesačne) a zvolíte tiež sumu. Vyplníte 
vaše kontaktné údaje a spôsob platby. 
Hotovo! Je to jednoduché!

Tymian 2020

Základný animátorský kurz
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titus zeman

To bol jeho mentálny základ, ktorý po-
tom u saleziánov rozvinul. A aj to spô-
sobilo, že mal medzi nimi nielen bratov, 
ale aj veľa priateľov.
Z rovesníckej generácie si veľmi dobre 
rozumel s Andrejom Dermekom  
a Františkom Revesom. Do Ústavu  
v Šaštíne nastúpili v ten istý deň – 30. 8. 
1927. Don Zeman mal počas svojho sa-
leziánskeho života dobré bratské vzťahy 
aj s ďalšími saleziánmi. A keďže vynikal 
mnohými čnosťami, bol obľúbeným spo-
ločníkom. Don Jozef Sobota uvádza: 
„Bratia k nemu radi chodievali na svätú 
spoveď.“

Mať čas pre druhých
Schopnosť uzatvárať dobré priateľstvá 
patrí medzi vlastnosti veľkých a svätých 

ľudí. Ako prvý vklad pre priateľstvo je 
mať čas pre druhých. Titusovi rodinní 
príslušníci spomínajú, ako sa rád s nimi 
schádzal na rodinných oslavách a vždy 
priniesol oslávencovi nejaký darček  
a deťom nejakú sladkosť či inú pozor-
nosť.
Aj študenti z biskupského gymnázia  
v Trnave uvádzajú, ako ich po svätej 
omši pozýval na raňajky a ako sa ujímal 
tých, ktorí potrebovali pomoc. Známy 
je prípad, keď vedúci hudobného zboru 
zanechal akémusi mladíkovi dirigovanie 
a na chvíľu niekam odišiel. No tomu to 
nešlo a zboristi sa mu začali posmievať. 
Titus zasiahol, usmernil situáciu správ-
nym smerom, ba pre toho mladíka diri-
genta zabezpečil aj krátky výcvik u pro-
fesionála.

Don Zeman a vdp. Paulen
Don Titus si veľmi dobre rozumel aj  
s duchovným otcom Alfonzom Paule-
nom (1913  – 1954). Tento bratanec dona 
Antona Vacvala mal veľmi blízko k sale-
ziánom. Na všetkých miestach, kde pô-
sobil, si dobrotou, láskavým prístupom 
a pomocou núdznym získal srdcia veria-
cich. Druhá svetová vojna ho zastihla 
v Kolpachoch. Dnes sa dedina volá Ban-
ský Studenec a je to neďaleko Banskej 
Štiavnice.
V obecnej kronike sú svedectvá o jeho 
šľachetnosti a veriaci dodnes spomína-
jú, ako sa stávalo, že na faru prišiel  
z Banskej Štiavnice veliteľ gestapa  
a v pivnici bol zase ukrytý veliteľ parti-
zánov Jozef Trojan. A mal tam i svoju 
ženu a dieťa... Duchovný vedel pokojne 
zvládnuť toto nebezpečenstvo, niko-
ho neprezradil a dokázal sa dohodnúť  
s oboma znepriatelenými stranami tak, 
že o sebe nevedeli a počas jeho účin-
kovania sa v dedine nikomu nič zlé ne-
stalo.

Don Titus v Šenkviciach
Keď bol Alfonz Paulen v roku 1947 ur-
čený za farára do Šenkvíc, pokračoval 
vo svojej horlivej pastorácii a tomu, kto 
bol v núdzi, pomohol. Dokázal to aj 
vďaka bratovi, ktorý mal v ich rodnej 
dedine Malé Bedzany hospodárstvo  
a bol veľmi štedrý. Keď dona Titusa vy-
hodili z biskupského gymnázia pre 
,,kauzu kríže“, prijal ho v roku 1949 za 
kaplána. Podľa výpovedí obyvateľov 

Don Titus Zeman vyrastal v chudobnej, ale na vzťahy bohatej rodine. Bol najstarší  
z desiatich detí, a mal teda aj patričnú zodpovednosť za súrodencov. V rodine sa naučil 

deliť o dobrá, odpúšťať, komunikovať, pracovať, vytvárať harmonické vzťahy...

ako priateľ druhých
Autor: Jozef Luscoň SDB
Foto: archív

Don Titus

Duchovný otec Alfonz Paulen a don Titus Zeman  
s prvoprijímajúcimi deťmi zo Šenkvíc
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titus zeman

Šenkvíc si duchovní otcovia veľmi rozu-
meli.
Po barbarskej noci z 13. na 14. apríla 
1950 komunisti a ich výkonná zložka 
ŠtB na dona Titusa ,,zabudli“, takže ten 
mal po dohovore s pánom farárom Pau-
lenom dostatok času na ,,výlety“ k bra-
tom saleziánom. Tak ich navštívil aj na 
stavbe mládeže v Nimnici.
V Šenkviciach navštívil dona Titusa don 
Ernest Macák a spolu naplánovali ilegál-
ny presun spolubratov do Talianska. Za 
pomoci vdp. Paulena našli v Šenkviciach 
pre tých, čo sa pripravovali na útek, úkry-
ty. Prvé dva úteky za hranice sa vydarili, 
tretí nie a účastníci padli do zajatia. Po 
hroznom mučení vyšlo najavo, kto všet-
ko bol do útekov zapojený, a tak sa prišlo 
aj na meno vdp. Alfonza Paulena.

Mučeníctvo vdp. Paulena
Pána farára zatkli 19. 9. 1950. Farníci ho 
síce varovali, že na neho čakajú eštebá-
ci, ale on pokojne povedal: „Prečo by 
som mal utekať? Nič zlé som neurobil...“ 
No to vtedy pre komunistov nestačilo 
na prehlásenie neviny. Vdp. Paulen bol 
štyri mesiace vypočúvaný, mučený 
a potom odsúdený na 11 rokov väze-
nia. Duchovný bol chorý na obličky  
a väzenské prostredie mu túto chorobu 
ešte prehlbovalo.
Keď sa po niekoľkotýždňovej korekcii  
v betónovej kobke dostal do neznesi-
teľného bolestivého stavu, žalárnici ho 
presunuli na celu, v ktorej väznili dona 
Zemana a dona Sandtnera. Tí mu chce-

li pomôcť a don Titus ho niesol na oše-
trovňu. A tu sa odohrala veľmi zaujíma-
vá situácia. Vdp. Paulen poprosil dona 
Zemana: „Môžeš ma vyspovedať?“ Keď 
sa tak stalo, požiadal ho, či by mohol 
zložiť rehoľné sľuby a stať sa salezi-
ánom. I to sa stalo. 
Ale choroba dona Paulena bola v kritic-
kom štádiu. Do nemocnice v Brne ho 
odviezli až na ďalší deň a sanitári sa 
vôbec neponáhľali. Cesta, ktorá bežne 
trvá dve hodiny, im trvala od ôsmej do 
šestnástej, teda až osem hodín,  
a don Paulen v sanitke zomrel a odo-
vzdal Bohu svoju šľachetnú dušu.

Strapcový efekt svätosti
Don Andrej Dermek ako neskorší pro-
vinciál sa zamýšľal, či boli rehoľné 
sľuby vdp. Alfonza Paulena platné,  

a jeho záver znel v tomto duchu: „Mi
moriadne okolnosti si vyžadujú mimo
riadne činy a sľuby vdp. Alfonza Paulena 
sú platné.“
Je zaujímavé, ako Pán prepojí niektoré 
osudy ľudí. S odstupom času a z ,,nad-
hľadu“ vidíme, že to bolo pre ich dobro. 
A môžeme konštatovať, že nič nie je 
náhodné... Pán často spája životy mno-
hých ľudí, aby sa vzájomne povzbu-
dzovali a ťahali k svätosti. Vzniká tak 
akýsi strapcový efekt svätosti, ktorý je 
známy aj z minulosti. Je to aj v prípade 
slovenských komunisticko-totalitných 
mučeníkov. A aj o donovi Paulenovi sa 
rozmýšľa ako o adeptovi na beatifiká-
ciu. Dal by Pán Boh.

Relikviár dona Titusa Zemana na bočnom oltári vo Vajnoroch

Bohoslovecká legitimácia Alfonza Paulena
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saleziánski svätí

Strieborná medaila za odvahu
Stefano Ferrando sa narodil v Ros-
siglione v provincii Janov 28. sep-
tembra 1895 Agostinovi a Giusep-
pine Salviovej. Sám o svojej rodine 
hovorí: ,,Odniesol som si z nej ako 
vzácne dedičstvo veľkú lásku  
k Bohu a k Márii, pozoruhodného 
ducha obetavosti a veselú povahu.“
Odmalička začal navštevovať salezi-
ánske školy. Fascinoval ho život dona 
Bosca. Požiadal o prijatie medzi sale-
ziánov a v roku 1912 zložil rehoľnú 
profesiu. Počas prvej svetovej vojny 
slúžil v armáde ako zdravotník, za čo 
dostal aj striebornú medailu za odvahu.

Misionár v Assame
V roku 1923 po ukončení teologických 
štúdií prijal kňazskú vysviacku. Požiadal  
o odchod do misií a bol poslaný na čele 
desaťčlennej skupiny mladých salezi-
ánov do indickej oblasti Assam. Desať 
rokov bol magistrom novicov a riadi-
teľom  filoz ofi cko-teo lo gic ké  ho študen-
tátu. Ako dobrý syn dona Bosca chcel 
naučiť svojich mladých spolubratov 
jazyk, preto ich brával do dedín roz-
trúsených po kopcoch.
,,V nedeľu sme chodili do dedín a orga-
nizovali sme s chlapcami sviatočné 
oratórium, ako to robil don Bosco. Spo-
vedal som a slúžil svätú omšu pre kato-
lícke rodiny, potom nasledovalo skrom-
né   jedlo a hry, zábava pre všetkých.“

Vymenovaný za biskupa 
Krishnagaru
Na jeho prekvapenie ho v roku 1934 
Pius XI. vymenoval za biskupa diecézy 

Krishnagar. 10. novembra prijal 
v Shillongu slávnostnú biskupskú kon-
sekráciu. Keď ho po roku vymenovali 
namiesto Mons. Mathiasa za biskupa 
Shillongu, po príchode ,,domov“ po-
bozkal zem a zveril jej osud ukrižova-
nému Ježišovi.
Nový biskup žiadal svojich kňazov, aby 
nečakali na domorodých obyvateľov 
doma, ale aby išli do dedín ohlasovať 
evanjelium ľuďom. Hovorieval: ,,Nedá 
sa chodiť autom a obracať duše; keď sa 
chcete priblížiť k ľuďom a riešiť ich 
prob lémy, treba ísť peši.“

Chce, aby Indovia boli prvými 
evanjelizátormi svojej krajiny
Približuje sa k chlapcom, chudobným  
a núdznym; s láskou všetkým vychádza 
v ústrety. Šíri úctu k Panne Márii Pomoc-
nici a donovi Boscovi. Chce, aby Indovia 
boli prvými evanjelizátormi svojej kraji-
ny. Zo skupiny indických katechétov za-
ložil v roku 1942 Misijné sestry Márie 
Pomocnice. Pre podporu miestnych po-
volaní k diecéznemu kňazstvu otvoril  

v roku 1962 malý seminár svätého Pavla.
Krátko pred dovŕšením 75 rokov a po 
účasti na práci koncilu ponúkol 26. júna 
1969 svoju rezignáciu pápežovi. 
Keď prišiel do Assamu, žilo tu 4 000 ka-
tolíkov, keď ho opúšťal, ich počet bol 
500 000.

Posledné roky života v Taliansku
V Taliansku sa starý biskup misionár 
utiahol do saleziánskeho domu v Quar-
to blízko Janova. V roku 1970 napísal: 
„Tu v Taliansku sa ma často pýtajú:  
‚Prečo si po 47 rokoch misionárskeho 
života odišiel z Assamu?‘ Odpovedám: 
,Pretože konečne nastal deň, po ktorom 
som túžil 47 rokov, deň, keď si Cirkev  
v Indii poradí sama!‘“
Zomrel 20. júna 1978. O deväť rokov 
neskôr chceli misijné sestry Márie Po-
mocnice mať pri sebe telesné pozostat-
ky svojho zakladateľa. Urna Mons. 
Ferranda bola teda uložená v Shillongu, 
v kláštornej kaplnke svätej Margity,  
v kraji, ktorý bol jeho druhým domo-
vom.

Spracoval: Ondrej Miliczki SDB
Foto: archív

Stefano Ferrando, Kristov apoštol

Salezián, misionár, biskup, zakladateľ kongregácie, za ctihodného bol vyhlásený 
pápežom Františkom 3. marca 2016.

Stefano Ferrando medzi mladýmiStefano Ferrando
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formácia

V tomto chaose sme pripravení spre-
vádzať ich v duchu hodnôt, ktoré do 
človeka vštepil Pán Boh. Práca na tomto 
poli si však okrem osobného nasade-
nia vyžaduje i od-
bornosť a kvalitu.

Aj to je dôvod, 
prečo každý sale-
zián musí nastú-
piť na náročnú 
cestu formácie.
„Niektorí si myslia, 
že saleziáni sa iba 
hrajú s mladými, ale 
oni dosť veľa a dosť dlho študujú – teológiu, filozofiu, pedago
giku, psychológiu. Prečo? Aby ich práca bola kvalitná a atraktív
na,“ vysvetľuje don Peter Štellmach SDB, ktorý momentálne 
pracuje na doktoráte na Akadémii svätého Alfonza v Ríme.

Ako vyzerá cesta každého saleziána?  
Trvá aj 12 rokov...
Saleziánska formácia trvá jedenásť, niekedy až dvanásť rokov. 
Začína sa prednoviciátom v Košiciach. Chlapci počas tohto 
obdobia postupne objavujú svoje povolanie. V Poprade sa 
rok pripravujú v noviciáte. V ponoviciáte v Žiline sa zase učia, 
ako súvisí sebadarovanie so sebarealizáciou a ako je možné 
byť verným v dnešnom svete a usilovať sa o originálnu 
svätosť.

Štúdiu teológie predchádza pedagogická prax
Dvoj- alebo trojročnú tzv. pedagogickú prax bratia vykoná-
vajú v domoch na Slovensku. Získavajú tak reálnu skúsenosť 
z fungovania v stredisku s mladými. Potom prichádza štúdi-
um teológie pre budúcich kňazov. Trvá štyri roky a prebieha 
v Turíne, v kolíske saleziánov, alebo vo Svätej zemi. Tí, ktorých 
Pán povoláva k laickému zasväteniu, stávajú sa rehoľnými 
bratmi koadjútormi.

Ovocie ľudí, ktorí nezištne 
pomáhajú

Aktuálne je vo formácii viac ako 20 mla-
díkov a bratov. Sú v ašpirantke, pripravu-
jú sa na prvé sľuby v noviciáte, študujú 
filozofiu či teológiu a niektorých čakajú 
diakonské a kňazské vysviacky.

„To, že teraz pracujem pre mladých, je ovocie ľudí, ktorí nám 
pomáhali a prispievali, aby sme mohli vyštudovať a pôsobiť 
v tejto službe,“ hovorí don Ján Holubčík SDB, delegát pre 
pastoráciu mladých.

Dlhodobá formácia je finančne nákladná, tento rok vy-
chádza jeden mesiac na 18 880 eur. Preto je pomoc dobro-
dincov kľúčová. Ak cítite aj vy volanie sprevádzať bratov na 
dlhej ceste saleziána, váš finančný príspevok pomôže k tomu, 
aby sa neskôr mohli naplno venovať službe mladým. Na-
jefektívnejší spôsob, ako pomôcť, je zriadiť si trvalý príkaz.

Napríklad:
– ak nám počas roka darujete každý mesiac 10 eur, zabez-
pečíte tak mesiac formácie pre skupinu ašpirantov;
– ak sa rozhodnete prispievať 15 eur mesačne, sme schopní 
zabezpečiť mesiac formácie pre 1 mladíka v prednoviciáte.

Viac informácií nájdete na darujme@salezianimladym.sk.

Uvedomujeme si však, že niektoré veci za peniaze nezískame. 
Vaše modlitby, vďaka ktorým mladí ľudia odpovedajú na 
volanie Pána Boha, sú nenahraditeľné. A zo srdca vám za ne 
ďakujeme.

„Pre vás študujeme, pre vás 
pracujeme, pre vás sme ochotní 
darovať náš život,“ uzatvára don Peter.

Platobné údaje:
IBAN SK36 0200 0000 0000 2933 0062
Variabilné číslo: 2022

Autor: redakcia
Foto: archív

Zavalení ponukami. Takto by sa dala zhrnúť súčasná situácia mladých ľudí. Často majú 
problém rozlíšiť, čo je pre nich dobré a správne.

Dlhá cesta saleziána: naše povolanie 
potrebuje aj odbornosť a kvalitu

Ján Holubčík SDB, šport a mladí

Novici so svojou 
scénkou na Don 
Bosco show
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V roku 2009 začalo so svojím súčasným 
programom Adopcie tried v Južnom 
Sudáne a od roku 2011 sa venuje aj 
prog ramu Adopcie detí v Keni. Cieľom 
je podporiť vzdelanie a gramotnosť 
tých najchudobnejších, marginalizova-
ných skupín detí a mladých, ktorí majú 
len minimálny alebo žiadny prístup 
k vzdelaniu.
Program Adopcie tried v Južnom Su-
dáne je program pravidelného mesač-
ného darcovstva. Vďaka darcom a spo-
lupráci s naším partnerom, miestnou 
saleziánskou rozvojovou organizáciou 
v Južnom Sudáne BOSCOAID, podpo-
rujeme vzdelávanie detí na 12 školách. 
Roky trvajúca občianska vojna a pretr-

vávajúce konflikty spôsobili vysokú ne-
gramotnosť miestneho obyvateľstva, 
ktorá je aj jednou z hlavných prekážok 
rozvoja krajiny. Základné vzdelanie nie 
je samozrejmosť, škôl je málo, vybave-
nie je veľmi slabé a kvalifikácia učiteľov 
nízka. Saleziáni dona Bosca a sestry sa-
leziánky tu spravujú niekoľko základ-
ných a stredných odborných škôl. Vďaka 
spolupráci s nimi pomáhame na mieste 
pokrývať časť nákladov na školské po-
môcky, uniformy, energie, stravu, hygie-
nu pre viac ako 5 000 žiakov každý rok. 
Naším cieľom je zabezpečiť prostred-
níctvom adopcie neustálu podporu pre 
celé školy a zároveň zabezpečiť deťom 
vzdelanie a výchovu a poskytnúť im 

útočisko a oporu v ťažkých podmien-
kach častých nepokojov. Pravidelný 
mesačný príspevok na jednu adopto-
vanú triedu prestavuje 35,50 alebo 100 
eur. Triedu je možné adoptovať v kto-
romkoľvek období. Dĺžka podpory trie-
dy je stanovená minimálne na jeden 
rok, aby sme boli schopní presnejšie 
plánovať zdroje pre ňu. S darcom sa 
uzatvára „Prísľub“, na základe ktorého 
sa mu pridelí trieda a pošlú základné 
informácie o nej spolu s fotografiou. 
Korešpondencia medzi triedou a dar-
com prebieha raz ročne. Viac informácií 
o programe Adopcia tried v Južnom 
Sudáne sa dozviete na našej stránke 
www.savio.sk.
Druhým programom adopcií, ktorý sa 
začal o niečo neskôr, je Adopcia detí 
v Keni. Taktiež ide o pravidelné mesač-
né darcovstvo, ktoré sa zameriava na 
pomoc deťom z marginalizovaného 
prostredia v Nairobi a v jeho okolí, kde 
viac ako 60 000 detí žije na ulici. Od útle-
ho veku sú vystavené hladu, chorobám, 
drogám, zneužívaniu a kriminalite. 
Adopcia detí v Keni prebieha v úzkej 
spolupráci s naším dlhodobým partne-
rom – saleziánskym centrom Bosco 
Boys v Nairobi, kde našlo nový domov 
už vyše 600 chlapcov z ulice a vzdelanie 
získali ďalšie deti z okolitých slumov, 
ktoré sem denne prichádzajú. Cieľom 
programu je pomôcť sirotám a opus-
teným deťom ulice získať kvalitnú vý-
chovu a vzdelanie a predovšetkým 
nový domov, kde môžu rásť a rozvíjať 
sa s vedomím, že sú milované a že 

Autor: SAVIO o. z.
Foto: archív SAVIO o. z.

Občianske združenie SAVIO úzko spolupracuje so saleziánskym misijným oddelením 
a podporuje saleziánske misijné dielo v rozvojových krajinách. V tomto roku oslávi už 
14. výročie PROGRAMOV ADOPCIÍ.

SAVIO o. z.: Dar vzdelania, 
ktorý ostáva navždy

Adopcia detí Bosco Boys
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niekomu na nich záleží. Pomôcť týmto 
deťom sa dá pravidelným mesačným 
príspevkom 33 eur, ktorý pomôže za-
bezpečiť jedlo, strechu nad hlavou a po-
kryť časť nákladov na vzdelanie. Do 
programu sa môžu zapojiť jednotlivci, 
spoločenstvá či farnosti. S darcom sa 
uzatvára ročný „Prísľub“ podpory, na 
základe ktorého dostane informácie 
o dieťati spolu s fotografiou. Počas 
adopcie pravidelne dostáva vysvedče-
nie dieťaťa s aktuálnou fotografiou a raz 
ročne prebieha listová korešpondencia. 
Pre viac informácií vás pozývame navští-
viť našu stránku www.savio.sk. 
Vzdelanie má jedinečnú povahu, nemô-
že byť na rozdiel od ostatných vecí jeho 
„majiteľovi“ odobrané, aj preto je pod-
pora vzdelania v rozvojových krajinách 
jednou zo základných aktivít SAVIO o. z., 
ktorými sa snažíme zmierniť dopady 
chudoby a podporiť deti a mladých 
z marginalizovaných komunít.

Adopcia detí Bosco Boys, obed

Adopcia tried
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Pavol Grach

V harmónii povolaníV harmónii povolaní
Ako je to s naším povolaním? 

Akú úlohu má kresťanský laik,  

čo znamená kňazstvo, ktoré 

posväcuje, a v čom je proroc-

tvo zasväteného života? A ako 

to riešil svätý Ján Bosco? Práve 

o tom sa môžete dočítať v tejto 

knihe z edície Viera do vrecka.

„Desiaty nástupca dona Bosca 

don Angel Artime ponúkol na 

rok 2023 celej širokej salezián

skej rodine heslo, v ktorom nás 

pozval uvažovať o hodnote 

laického kresťanského povola

nia. Ako však bude oceňovať 

laické povolanie ten, kto takmer 

nič nevie o tom, čo povolanie 

znamená? Veď aj medzi nami je 

množstvo veriacich kresťanov, 

ktorí si myslia, že slovo povola

nie znamená len rozhodnutie, či 

sa stanem kňazom, rehoľníkom, 

alebo vstúpim do manželstva,  

a tým sa to všetko končí,“ hovorí 

autor knižky salezián Pavol 

Grach. 

Christian Signol
ČARO ČARO 
JEDNODUCHÉHO JEDNODUCHÉHO 
ŽIVOTAŽIVOTA
Stalo sa vám, že ste si kúpili knihu 
a hneď prvé riadky vás vtiahli do deja 
tak, že ste sa od nej nevedeli odtrhnúť? 
Chceli by ste sa na chvíľu zastaviť v čase, 
nadýchať sa vône čerstvých borovíc, 
napiť sa čerstvo nadojeného mlieka či 
ležať na lúke uprostred ovčieho stáda? 
Kniha Čaro jednoduchého života však 
nedýcha len „divočinou“. Je to skutočný 
príbeh opusteného dievčaťa, ktorého sa 
ujme starý pastier a vychováva ho ako 
vlastnú dcéru. Tak sa na začiatku minulé-
ho storočia začína život jednoduchej 
pastierky oviec, ktorá vyrastá bez vodo-
vodu, elektriny, bez auta či televízie, ale 
medzi statočnými ľuďmi a ovcami v lone 
krásnej francúzskej prírody. Marie stretne 
muža, ktorého bude hlboko milovať. Ten 
prežije vojnu, ale vážne ochorie. Jej deti 
sú Božím darom, ale… Popri všetkých 
radostiach a starostiach ostáva Marie 
spokojná a vyrovnaná.
Ak vás upútali tieto riadky, práve vám je 
určený výnimočný román s dojímavými 
spomienkami Marie des Brebis. Dva roky 
pred smrťou prerozprávala príbeh svojho 
dlhého života úspešnému francúzskemu 
autorovi Christianovi Signolovi – tak 
vznikol podmanivý portrét ženy, ktorá 
rozpráva o čare jednoduchých vecí.
Jej príbeh je láskavou lekciou odva-
hy, ľudskosti a skromnosti a očaril 
množstvo čitateľov po celom svete. 
Veríme, že vďaka druhému vydaniu 
s vynovenou obálkou si kniha aj na 
Slovensku získa srdcia nových čitateľov. 

Autor: Vydavateľstvo DON BOSCO

Vydavateľstvo DON BOSCO je súčasťou saleziánskeho diela s osobitným poslaním šíriť
evanjeliové hodnoty a dobro v podobe kvalitných a hodnotných kníh.

Knihy si môžete objednať cez náš e-shop www.donbosco.sk,
s výberom aj objednávkou vám radi pomôžeme na adrese objednavky@donbosco.sk

a tiež telefonicky na číslach 0903/962 029 a 0911/175 725.

Kniha z edície 
Viera do vrecka 

4,50 €

Ukážka z knihy:
„Pečenie chleba nebolo mojím 
jediným pôžitkom. Svoju prácu som 
vždy robila tak, aby som z nej mala 
radosť. A to je typické pre tých, ktorí 
veľa nevlastnia: zo všetkého dokážu 
vyťažiť nejaký zmysel. Dvakrát v roku, 
na jar a na jeseň, bývalo veľké pranie. 
V tieto dni zostávalo stádo v maštali, 
lebo som bola od východu slnka až do 
večera plne zamestnaná. Starostlivo 
som si opatrovala popol z kozuba, 
ktorý mi slúžil ako prací prášok.  
V kotle, v ktorom sa vyvárala bielizeň, 
bolo treba štyri až päť ráz vymeniť 
vodu, kým zostala čistá. To zabralo aj 
celé doobedie. Napoludnie, po 
rýchlom obede som na káre ťahanej 
mulom odviezla svoje plachty do 
úzkej doliny L’Ouysse, aby som ich na 
potoku vyplákala. Prvé razy som bola 
trochu bojazlivá, keď som mala sama 
držať na uzde zviera, ktoré nemalo 
dobrý charakter. Pokúšala som sa 
jemne, nenásilne dosiahnuť, aby ma 
poslúchalo. Napokon, vždy som  
mala šťastie, že som vedela dobre 
vychádzať so zvieratami, či už  
s mulicami, so psami alebo s ovcami.“

Objavte čaro života.
Objavte svoje povolanie.

saleziánske vydavateľstvo

Kniha z edície 
DO KRESLA

12,90 €


